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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 11. 1. 2023 
 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  

Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2022/00249 

Monitoring č.: PGO-RPMS/2022/00207 

Programová služba: TV NOVÁKY 

Vysielateľ: Kabeltelsat s.r.o 

Číslo licencie: TD/254 

 

Služba:   https://www.youtube.com, kanál Mesto Nováky 

Poskytovateľ:   Kabeltelsat s.r.o 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenia: 

 

Návrh uznesenia č. 1: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína správne konanie voči vysielateľovi 

Kabeltelsat s.r.o. 

I. vo veci možného porušenia § 20 ods. 4 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že nedodal 

Rade na jej vyžiadanie súvislé záznamy vysielania programovej služby TV NOVÁKY  

zo dňa 19. 10. 2022 v čase od 17:00 hod. do 19:00 hod.,  

zo dňa 20. 10. 2022 v čase od 17:00 hod. do 19:00 hod.,  

zo dňa 21. 10. 2022 v čase od 18:00 hod. do 21:00 hod., 

zo dňa 22. 10. 2022 v čase od 18:00 hod. do 21:00 hod., 

zo dňa 23. 10. 2022 v čase od 13:00 hod. do 16:00 hod. a v čase od 18:00 hod. do 21:00 hod. 

a zo dňa 24. 10. 2022 v čase od 18:00 hod. do 21:00 hod., 

do 15 dní od doručenia žiadosti Rady o poskytnutie týchto záznamov vysielania; 

II. vo veci možného porušenia § 20 ods. 4 písm. c) zákona č. 264/2022 Z. z. v spojení s § 11a ods. 7 

zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani v súvislosti s tým, že dňa 19. 10. 2022 v čase o cca 17:42 

hod. odvysielal na televíznej programovej službe TV NOVÁKY program Predvolebná diskusia 

s kandidátmi na primátora mesta Nováky, ktorý mohol ovplyvniť voličov v prospech alebo v neprospech 

kandidáta vo voľbách do orgánov samosprávy mesta Nováky 2022; 

III. vo veci možného porušenia § 25 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že  

- dňa 21. 10. 2022 odvysielal na televíznej programovej službe TV NOVÁKY program Aktuálne 

vyjadrenie primátora mesta Nováky, 

- dňa 20. 10. 2022 v čase o cca 17:00 hod., dňa 21. 10. 2022 v čase o cca 18:00 hod., dňa 22. 10. 

2022 v čase o cca 18:00 hod., dňa 23. 10. 2022 v čase o cca 13:30 hod. a o cca 18:00 hod. a dňa 

24. 10. 2022 v čase o cca 18.00 hod. odvysielal na televíznej programovej službe TV NOVÁKY 

program Rokovanie MsZ Nováky 20 10 2022 17:00,  

v ktorých mohlo dôjsť k porušeniu povinnosti zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť programu 

aktuálnej publicistiky. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok 

správneho konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 

T: 25. 1. 2023 Z: ReO 

 

 



 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu začatie správneho konania. 

T: 23. 1. 2023                          Z: PgO 

 

Návrh uznesenia č. 2: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod  

č. PGO-RPMS/2022/00249 smerujúci voči službe www.youtube.com, kanál Mesto Nováky 

a v súvislosti s poskytovaním programu Aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky, poskytovaného 

na internetovej stránke https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s, poskytovaním 

programu Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta Nováky, poskytovaného na 

internetovej stránke https://www.youtube.com/watch?v=zdLRjNwF-So,  poskytovaním programu 

Rokovanie MsZ Nováky 20 10 2022 17:00, poskytovaného na internetovej stránke 

https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtjuo a v súvislosti s videozáznamom umiestneným na 

internetovej stránke https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtiuo&t=5178s uznala tento podnet 

na preverenie podľa ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. za neopodstatnený. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia časti podnetu. 

T: 23. 1. 2023                          Z: PgO 
 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s
https://www.youtube.com/watch?v=zdLRjNwF-So
https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtjuo
https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtiuo&t=5178s


Kancelária  Rady  pre  mediálne  s lužby  

 
Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady pre mediálne služby 

dňa 11. 1. 2023 

 

 

Monitoring č.    PGO-RPMS/2022/00207  

Predmet monitoringu:       voľby diskusia 

Deň a čas vysielania:      19. 10. 2022 o cca 17:30 h 

Označenie podľa JSO:     -   

 

 

Podnet na preverenie č.  PGO-RPMS/2022/00249 zo dňa 4. 11. 2022 

Podávateľ:           fyzická osoba 

Predmet podnetu:        voľby diskusia, MsZ Nováky, vyjadrenie primátora 

Deň a čas vysielania:      19. 10. 2022 o cca 17:30 h 

     20. 10. 2022 o cca 17:00 h 

     21. 10. 2022 o cca 18:00 h 

22. 10. 2022 o cca 18:00 h 

23. 10. 2022 o cca 13:00 h a 18:00 h 

24. 10. 2022 o cca 18:00 h 

Označenie podľa JSO:     -   

 

Programová služba:         TV NOVÁKY   

Vysielateľ:                       Kabeltelsat s.r.o.    

Číslo licencie:                  TD/254  

 

Služba:           https://www.youtube.com kanál Mesto Nováky 

Poskytovateľ:                       Kabeltelsat s.r.o. 

 

 

 

 

 

             

Dátum:  2. 1. 2023 



PREDMET MONITORINGU: 

V čase kampane volieb do orgánov samosprávy obcí a orgánov samosprávnych krajov 

Kancelária RpMS priebežne monitorovala aj webové stránky  regionálnych a lokálnych 

vysielateľov, či ich kanálov na platforme Youtube. Na základe toho vzniklo podozrenie, že 

programová služba TV NOVÁKY vysielala dňa 19.10.2022 volebnú diskusiu, avšak bez 

schváleného projektu.  

 

OBSAH  PODNETU: 

V súvislosti s vysielaním programovej služby TV NOVÁKY bolo Rade dňa 4.11.2022 

doručené od Štátnej komisie pre voľby a kontrolu financovania politických strán postúpenie 

podnetu. Okrem vysielania z dňa 19.10.2022, ktoré už bolo predmetom preverovania zo strany 

Rady, sa podnet týkal aj ďalších dní. 

 

Postúpený podnet: 

„Dobrý deň prajem, 

dovoľujem si vám v prílohe adresovať podnet s podozrením na porušenie ustanovení zákona 

č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani v znení neskorších predpisov zo strany kandidáta na 

primátora mesta Nováky Ing. Dušana Šimku. 

Vzhľadom na závažnosť podnetu a krátkosť času pred uskutočnením volieb 29. októbra 2022 

volím formu podania podnetu prostredníctvom emailu pred podaním podnetu prostredníctvom 

pošty. V prípade akýchkoľvek ďalších otázok a potreby upresnenia niektorých faktov som vám 

k dispozícii. 

 

Dobrý deň, 

dovoľujem si vám, vzhľadom na závažnosť obsahu podnetu a krátkosť času do blížiacich sa 

volieb do orgánov samosprávnych krajov a volieb do orgánov samosprávy obcí dňa 

29.10.2022, zaslať podnet emailovou formou. 

Podnet sa týka podozrenia z niekoľkonásobného porušenia ustanovení zákona č. 181/2014 Z. 

z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a 

politických hnutiach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona o volebnej kampani") 

jedným z kandidátov na primátora mesta Nováky Ing. Dušanom Šimkom. 

Opomeniem porušovanie právnych predpisov primátorom mesta Nováky Ing. Dušanom 

Šimkom a zároveň kandidátom na primátora mesta Nováky počas volebného obdobia a 

predkladám konkrétne dôkazy opakovaného porušenia ustanovení zákona o volebnej 

kampani, ku ktorému dochádza práve v týchto dňoch, cca 7 dní pred konaním volieb. 

Dňa 21.10.2022 bola v Mestskom rozhlase Nováky odvysielaná nasledovná správa Jej plné 

znenie prikladám v prílohe a odkaze na web, kde je možné si ju vypočuť), cit.: "Televízia 

Nováky odvysiela aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky Ing. Dušana Šimku a záznam 

z predvolebnej diskusie s kandidátmi na primátora mesta Nováky zo dňa 19.10. v dĺžke 40 

min. a záznam z rokovania mestského zastupiteľstva zo dňa 20.10. v dĺžke 2 hod. v piatok 

21.10. o 18.00 hod., v sobotu 22.10. o 18.00 hod., v nedeľu 23.10. o 13.30 hod. a 18.00 hod. a 

v pondelok 24.10. o 18.00.hod." 

 

Link:  

Aktuálne vyjadrenie primátora, záznam z predvolebnej diskusie a MsZ 21.10.2022 

https://www.novaky.sk/volny-cas/101/Mestsky-rozhlas  

 

Príloha 1: 

Zvukový záznam oznamu v Mestskom rozhlase Nováky 

 



Avizované aktuálne vyjadrenie primátora v Televízii Nováky, ktorej vysielanie zabezpečuje 

spoločnosť Kabeltelsat, s.r.o. v káblových rozvodoch na základe licencie udelenej 

rozhodnutím Rady pre vysielanie a retransmisiu č. TD/254, sa v uvedených dátumoch a 

časoch vysiela v televíznych príjmačoch v domácnostiach v Novákoch. Jeho obsahom sú 

vyjadrenia primátora mesta Nováky Ing. Dušana Šimku, ktoré sú súčasťou jeho politickej 

propagácie a sú založené na diskreditácii, dehonestovaní a osočovaní protikandidátov. 

♦♦♦ 

Podľa § 11a, ods. 2: 

Nárok na vysielací čas na politickú propagáciu podľa odseku 1 sa uplatňuje písomnou 

objednávkou najneskôr 42 dní predo dňom konania volieb, inak zaniká. 

Zároveň podľa § 12, ods. 3: Rozhlas a televízia Slovenska a vysielateľ s licenciou zabezpečia 

na začiatku a na konci vysielania politickej propagácie jeho zreteľné označenie a oddelenie 

od ostatných programov a iných zložiek programovej služby odvysielaním oznamu, že ide o 

platené vysielanie. 

♦♦♦ 

Obe ustanovenia zákona boli zo strany tak vysielateľa, ako aj objednávateľa hrubo porušené, 

k čomu ako dôkaz prikladám nahrávku predmetného Aktuálneho vyjadrenia primátora 

nahranú v jednej z domácností Novákoch z televízneho príjmača dňa 22.10.2022. Uvedené 

vyjadrenie je dostupné aj na Youtube.com (link prikladám len z dôvodu zjednodušenia 

prezretia obsahu vyjadrenia, nakoľko viem, že dotknuté ustanovenia zákona sa nevzťahujú na 

vysielanie prostredníctvom internetu). 

 

Link: 

Aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky 

https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s 

 

Príloha 2: 

Obrazovo - zvukový záznam odvysielania Aktuálneho vyjadrenia primátora v TV Nováky 

22.10.2022 

 

K absolútnemu porušeniu ustanovení zákona o volebnej kampani došlo aj v rámci uvedeného 

rokovania Mestského zastupiteľstva v Novákoch (ďalej len „MsZ") dňa 20.10.2022, ktoré 

bolo naživo vysielané v TV Nováky a na youtubovom kanáli Mesta Nováky a ktorého záznam 

je k dispozícii na Youtube.com a rovnako ako Aktuálne vyjadrenie primátora je vysielané v TV 

Nováky v televíznych príjmačoch v domácnostiach v Novákoch v dňoch a časoch vyhlásených 

v Mestskom rozhlase Nováky. MsZ v Novákoch dňa 20.10.2022 nebolo uznášaniaschopné, 

vzhľadom k tomu, že sa ho nezúčastnila nadpolovičná väčšina poslancov. Povinnosťou 

primátora je podľa dikcie Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva počkať 1 hod. po 

čase určenom ako začiatok zasadnutia MsZ. Tento čas bol flagrantne zneužitý kandidátom na 

primátora mesta Nováky Ing. Dušanom Šimkom na vlastnú politickú propagáciu a na 

diskreditáciu, očierňovanie, poškodzovanie dobrého mena a dehonestáciu jeho 

protikandidátov. (V rámci uvedeného zvážime aj podanie trestného oznámenia pre podozrenie 

zo spáchania trestného činu zneužitia právomoci verejného činiteľa). 

♦♦♦ 

Podľa § 11a, ods. 7: 

Vysielanie iných programov ako programov uvedených v§ 12 ods. 5 a programov vedených v 

odsekoch 5 a 6 a vysielanie politickej propagácie uvedenej v odsekoch 1 až 4, ktoré by mohli 

ovplyvniť hlasovanie osôb oprávnených voliť v prospech alebo v neprospech kandidáta, je 

zakázané. 

♦♦♦ 



Ako dôkaz prikladám odkaz na link, kde je možné si prezrieť kompletný záznam z uvedeného 

rokovania MsZ. (Vzhľadom na jeho dĺžku (cca 2 hod.) som tento záznam nenahrávala v TV 

príjmači) 

 

Link: 

Rokovanie MsZ Nováky 20.10.2022 17:00 

https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtiuo&t=5178s 

 

Dovoľujem si vás touto cestou požiadať o prešetrenie uvedených podozrení z hrubých 

porušení ustanovení zákona o volebnej kampani, ku ktorým masívne dochádza pár dní pred 

konaním volieb zo strany kandidáta na primátora mesta Nováky Ing. Dušana Šimku 

využívaním a zneužívaním svojej funkcie primátora mesta Nováky. Toto konanie je významnou 

mierou schopné poškodiť ostatných protikandidátov a ovplyvniť hlasovanie osôb oprávnených 

voliť "v prospech alebo v neprospech kandidátov“. 

 

Link na stiahnutie videa: www.uschovna.cz/zasilka/DWX3JU53RGP297GE-HPT“ 

 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej aj „ZMS“): 

 

§ 1 

Predmet zákona 

Tento zákon upravuje  

a) práva a povinnosti poskytovateľa obsahovej služby, ktorým je  

1. vysielateľ,  

2. poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie,  

3. prevádzkovateľ retransmisie,  

4. poskytovateľ multiplexu,  

5. poskytovateľ platformy na zdieľanie videí,  

6. poskytovateľ obsahovej služby, ktorý nie je uvedený v prvom bode až piatom bode, 

 

§ 8 

Komunikáty 

(4) Aktuálna publicistika je program tematicky spätý so spravodajstvom, ktorý obsahuje 

komentáre k správam a udalostiam, analýzy vývoja, politické stanoviská k udalostiam alebo 

názory politikov na jednotlivé témy. 

 

§ 18 

Programová služba 

(1) Programová služba je služba,  

a) ktorá je primárne hospodárskej povahy,  

b) ktorá je poskytovaná ako zámerné časové usporiadanie programov a iných zložiek tejto 

služby vytvárajúce uzavretý, simultánne prijímateľný celok,  

c) ktorej základným účelom alebo základným účelom jej oddeliteľnej časti je umožniť 

sledovanie programov,  

d) za ktorú je redakčne zodpovedný vysielateľ,  

e) ktorá je poskytovaná prostredníctvom siete a   

f) ktorá je poskytovaná s cieľom informovať, zabávať alebo vzdelávať širokú verejnosť. 

 



§ 20 

Všeobecné povinnosti vysielateľa 

(4) Vysielateľ je povinný  

c) zabezpečiť, aby programy a iné zložky programovej služby vysielané v rámci volebnej 

kampane boli v súlade s osobitným predpisom,18) 

18) § 10 až 12 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 

Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov 

e) uchovávať súvislé záznamy vysielania, vrátane vysielania s multimodálnym prístupom, počas 

45 dní odo dňa ich vysielania v zodpovedajúcej kvalite; záznam vysielania je vysielateľ povinný 

poskytnúť regulátorovi do 15 dní od doručenia žiadosti regulátora o poskytnutie tohto záznamu 

vysielania, elektronicky vo formáte určenom regulátorom v rozhodnutí o autorizácii vysielania. 

 

§ 25 

Prístup verejnosti k pluralitným, objektívnym a nestranným informáciám 

Vysielateľ, ktorý nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie podľa 

tohto zákona, regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality 

a objektívnosti a nestrannosti programov, je povinný  

a) zabezpečiť všestrannosť informácií a názorovú pluralitu v rámci vysielanej programovej 

služby,  

b) zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov a programov aktuálnej 

publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií spravodajského 

charakteru. 

 

§ 26  

Audiovizuálna mediálna služba na požiadanie  

(1) Audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je služba,  

a) ktorá je primárne hospodárskej povahy,  

b) ktorej základným účelom alebo základným účelom jej oddeliteľnej časti je umožniť 

sledovanie programov v momente, ktorý si užívateľ zvolil,  

c) ktorá je poskytovaná na osobitnú žiadosť užívateľa na základe katalógu programov 

zostaveného poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie,  

d) za ktorú je redakčne zodpovedný poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na 

požiadanie,  

e) ktorá je poskytovaná prostredníctvom siete a   

f) ktorá je poskytovaná s cieľom informovať, zabávať alebo vzdelávať širokú verejnosť.  

 

(2) Audiovizuálnou mediálnou službou na požiadanie nie je poskytovanie zvukových záznamov 

na požiadanie. 

 

§ 28 

Základné povinnosti poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie 

(3) Poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie je povinný  

b) zabezpečiť, aby programy a iné zložky audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie 

poskytované v rámci volebnej kampane boli v súlade s osobitným predpisom,18) 
18) § 10 až 12 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 

Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov 

 

 

Zákon č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. 

o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov: 

 



§ 11a 

Vysielanie počas volebnej kampane pre voľby do orgánov územnej samosprávy 

(6) Vysielateľ s licenciou môže v čase volebnej kampane vysielať okrem politickej propagácie 

podľa odsekov 1 až 4 diskusné programy s kandidátmi podľa odseku 5, len ak ich zaradenie do 

programovej štruktúry na toto obdobie schválila rada. Ak vysielateľ s licenciou vyhradí 

vysielací čas na diskusné programy pre kandidátov uvedených v odseku 5, je povinný predložiť 

rade najneskôr 30 dní pred začiatkom vysielania projekt programu, ktorý musí obsahovať aj 

spôsob takého výberu účastníkov diskusií, aby nebol žiadny z kandidátov znevýhodnený. 

Zaradenie takéhoto programu do vysielania sa nepovažuje za zmenu programovej služby.12) 

(7) Vysielanie iných programov ako programov uvedených v § 12 ods. 5 a programov 

uvedených v odsekoch 5 a 6 a vysielanie politickej propagácie uvedenej v odsekoch 1 až 4, ktoré 

by mohli ovplyvniť hlasovanie osôb oprávnených voliť v prospech alebo v neprospech 

kandidáta, je zakázané. 

 

§ 12 

Spoločné ustanovenia k vysielaniu politickej propagácie podľa § 10 až 11a 

1) Vysielanie politickej propagácie je povolené len v čase začínajúcom sa 21 dní predo dňom 

konania volieb a končiacom sa 48 hodín predo dňom konania volieb. 

2) Zodpovednosť za obsah politickej propagácie nesie jej objednávateľ. 

3) Rozhlas a televízia Slovenska a vysielateľ s licenciou zabezpečia na začiatku a na konci 

vysielania politickej propagácie jeho zreteľné označenie a oddelenie od ostatných programov 

a iných zložiek programovej služby odvysielaním oznamu, že ide o platené vysielanie. 

4) Politickú propagáciu je zakázané vysielať v čase, ktorý je v rozhlasovom vysielaní a v 

televíznom vysielaní vyhradený na reklamný oznam. Na čas poskytnutý na vysielanie 

politickej propagácie sa nevzťahujú obmedzenia časového rozsahu vysielaného reklamného 

oznamu podľa osobitného predpisu.13) 

5) Za politickú propagáciu na účely tohto zákona sa nepovažuje vysielanie spravodajských 

programov a publicistických programov, ak sa realizujú v súlade s programovou službou. 

6) Ustanovenia odsekov 1 až 5 a ustanovenia § 10 až 11a sa nevzťahujú na vysielanie 

prostredníctvom internetu. 

7) Porušenie pravidiel vysielania politickej propagácie podľa tohto zákona sa postihuje podľa 

osobitného predpisu.14) 

 

§ 14 

Zverejňovanie informácií o kandidujúcich subjektoch počas volebnej kampane 

(1) Zverejňovať informácie o kandidujúcich politických stranách, kandidujúcich koalíciách 

politických strán, kandidátoch na prezidenta a kandidátoch na funkcie do orgánov územnej 

samosprávy v ich prospech alebo neprospech v rozhlasovom vysielaní, v televíznom vysielaní, 

v rámci audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, v periodických publikáciách, 

neperiodických publikáciách a v agentúrnom spravodajstve je 48 hodín pred začiatkom volieb 

a v deň konania volieb až do skončenia hlasovania zakázané.  

 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

V podnete bolo uvedené, že vo vysielaní TV NOVÁKY došlo k niekoľkonásobného porušeniu 

ustanovení zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona  

č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov 

jedným z kandidátov na primátora mesta Nováky, Ing. Dušanom Šimkom. Jeho vyjadrenia, 

ktoré boli súčasťou jeho politickej propagácie boli založené na diskreditácii, dehonestovaní a 

osočovaní protikandidátov. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/181/20220801.html#poznamky.poznamka-12
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/181/20220801.html#paragraf-12.odsek-5
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/181/20220801.html#poznamky.poznamka-13
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/181/20220801.html#paragraf-10
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/181/20220801.html#poznamky.poznamka-14


1. nedoručenie záznamov vysielania TV NOVÁKY 
Na základe monitoringu Rada dňa 26. 10. 2022 listom č. RPMS/2022/001141 vyžiadala od 

vysielateľa Kabeltelsat s.r.o. záznamy vysielania televíznej programovej služby TV NOVÁKY 

zo dňa 19. 10 2022 v čase od 17:00 h do 19:00 h. List bol uložený do elektronickej schránky 

dňa 26. 10. 2022. Dňa 11. 11. 2022 uplynula úložná lehota. Dňa 15. 11. 2022 Rada listom č. 

RPMS/2022/001436 opätovne vyžiadala od vysielateľa Kabeltelsat s.r.o. záznamy vysielania. 

List bol doručený dňa 16. 11. 2022. Záznamy doposiaľ neboli doručené. 

 

Na základe postúpeného podnetu Rada dňa 8. 11. 2022 listom č. RPMS/2022/001362 vyžiadala 

od vysielateľa Kabeltelsat s.r.o. záznamy vysielania televíznej programovej služby TV 

NOVÁKY z dní: 

20. 10. 2022 v čase od 17:00 h do 19:00 h 

21. a 22. 10. 2022 program Aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky  

21. 10. 2022 v čase od 18:00 h do 21:00 h 

22. 10. 2022 v čase od 18:00 h do 21:00 h 

23. 10. 2022 v časoch od 13:00 h do 16:00 h a od 18:00 h do 21:00 h 

24. 10. 2022 v čase od 18:00 h do 21:00 h 

List bol doručený dňa 9. 11. 2022. Záznamy doposiaľ neboli doručené. 

 

Vzhľadom na to, že vysielateľ neposkytol súvislé záznamy vysielania televíznej programovej 

služby TV NOVÁKY z dní 19. 10., 20. 10. , 21. 10., 22. 10., 23. 10. a 24. 10. 2022 regulátorovi 

do 15 dní od doručenia žiadosti regulátora o poskytnutie tohto záznamu vysielania, mohlo 

dôjsť k porušeniu § 20 ods. 4 písm. e) ZMS. 

 

 

2. https://www.novaky.sk/volny-cas/101/Mestsky-rozhlas,    

    www.uschovna.cz/zasilka/DWX3JU53RGP297GE-HPT 

V podnete bolo uvedené, že v mestskom rozhlase bol odvysielaný zvukový komunikát 

o vysielaní TV NOVÁKY. V čase monitoringu sa uvedený záznam na oficiálnej internetovej 

stránke mesta Nováky - https://www.novaky.sk/volny-cas/101/Mestsky-rozhlas už 

nenachádzal. V postúpenom podnete bol ako príloha pripojený zvukový záznam spomínaného 

oznamu. Prepis zvukového záznamu: 

Ženský hlas: Televízia Nováky odvysiela aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky Ing. 

Dušana Šimku a záznam z predvolebnej diskusie s kandidátmi na primátora mesta Nováky zo 

dňa 19. októbra v dĺžke 40 min. a záznam z rokovania mestského zastupiteľstva zo dňa 20. 

októbra v dĺžke 2 hodiny v piatok 21. októbra o 18.00 hodine, v sobotu 22. októbra o 18.00 

hodine, v nedeľu 23. októbra o 13.30 a 18.00 hodine a v pondelok 24. októbra o 18.00 hodine. 

 

V podnete bola uvedené, že záznam odvysielania programu Aktuálne vyjadrenie primátora 

v TV Nováky 22.10.2022 zo dňa 22. 10. 2022 sa mal nachádzať na adrese 

www.uschovna.cz/zasilka/DWX3JU53RGP297GE-HPT. Príloha sa už na uvedenej adrese 

nenachádzala. 

 

Uvedené informácie boli podávateľom podnetu podané ako možné dôkazy, že v TV NOVÁKY 

mali byť odvysielané namietané programy.  

 

3. https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s, 

https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtiuo&t=5178s 

https://www.youtube.com/watch?v=zdLRjNwF-So 

https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtjuo 



V podnete boli uvedené aj internetové adresy služby www.youtube.com.  

Na internetovej adrese https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s 

(https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q) bol poskytovaný videozáznam Aktuálne 

vyjadrenie primátora mesta Nováky, ktorý obsahoval vyjadrenia primátora mesta Nováky D. 

Šimka. Videozáznam bol umiestnený na službe www.youtube.com kanál Mesto Nováky. 

Na internetovej adrese https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtiuo&t=5178s 

videozáznam nebol dostupný.  

Videozáznam Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta Nováky, ktorý bol 

uvedený v podnete bol umiestnený na službe www.youtube.com kanál Mesto Nováky 

a poskytovaný na internetovej adrese https://www.youtube.com/watch?v=zdLRjNwF-So.  

Videozáznam Rokovanie MsZ Nováky 20 10 2022 17:00, ktorý bol uvedený v podnete, bol 

umiestnený na službe www.youtube.com kanál Mesto Nováky a poskytovaný na internetovej 

adrese https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtjuo.  

 

V podaní bolo uvedené možné porušenie zákona č. 181/2014 Z. z., ktorý upravuje činnosť 

vysielateľov, vysielateľov prostredníctvom internetu a poskytovateľov AVMS počas volebnej 

kampane a volieb. Najprv budeme skúmať, aké podmienky podľa ZMS služba 

www.youtube.com kanál Mesto Nováky spĺňa.  

 

Podľa nášho názoru služba nespĺňa podmienky vysielania a vysielania programovej 

služby prostredníctvom internetu podľa § 19 ZMS, pretože nejde o šírenie rozhlasovej 

programovej služby, televíznej programovej služby a ani programovej služby výhradne 

prostredníctvom internetu; služba nešíri programovú službu, ktorá je poskytovaná ako zámerné 

časové usporiadanie programov a iných zložiek tejto služby vytvárajúce uzavretý, simultánne 

prijímateľný celok (§ 18 ods. 1 ZMS). 

Vzhľadom na to, že kanál Mesto Nováky môže mať znaky AVMS, budeme túto časť 

služby posudzovať podľa § 26 ZMS ako AVMS. Služba umiestnená na internetovej stránke 

https://www.youtube.com obsahuje videozáznamy, ktoré sú pridávané užívateľmi. 

Monitorovaný videozáznam bol spolu s ďalšími videozáznamami umiestnený v časti, v tzv. 

kanáli, ktorá bola označená užívateľským menom Mesto Nováky. Údaje o poskytovateľovi 

kanála nie sú v službe priamo uvedené, avšak na základe prepojenia s vysielateľom televíznej 

programovej služby TV NOVÁKY sa domnievame, že poskytovateľom služby by mohla byť 

spoločnosť Kabeltelsat s.r.o. 

 

Podľa § 26 ZMS je AVMS služba:  

a) ktorá je primárne hospodárskej povahy,  

b) ktorej základným účelom alebo základným účelom jej oddeliteľnej časti je umožniť 

sledovanie programov v momente, ktorý si užívateľ zvolil,  

c) ktorá je poskytovaná na osobitnú žiadosť užívateľa na základe katalógu programov 

zostaveného poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie,  

d) za ktorú je redakčne zodpovedný poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na 

požiadanie,  

e) ktorá je poskytovaná prostredníctvom siete  

f) ktorá je poskytovaná s cieľom informovať, zabávať alebo vzdelávať širokú verejnosť.  

a) Primárne hospodárska povaha 

Pri posudzovaní skutočnosti, či audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je primárne 

hospodárskej povahy, nie je možné obmedziť sa len na posudzovanie toho, či sa prístup 

k obsahu takejto služby spoplatňuje. Smernica o audiovizuálnych mediálnych službách (ďalej 

len „smernica“) definuje audiovizuálnu mediálnu službu (televízne vysielanie alebo 

audiovizuálna mediálna služba na požiadanie, ktorá je predmetom regulácie podľa smernice) 



ako službu v zmysle článkov 49 a 50 Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva (články 56 

a 57 Zmluvy o fungovaní Európskej únie). Tieto články definujú služby okrem iného ako 

„služby, ktoré sú bežne poskytované za odplatu“. Z ustálenej judikatúry Súdneho dvora 

Európskej únie vyplýva, že odplata nemusí mať nutne peňažnú formu. Odplata za poskytovanie 

danej služby nemusí nutne pochádzať od príjemcu danej služby, ale môže pochádzať aj z iných 

zdrojov alebo subjektov, avšak medzi poskytovaním danej služby a prijímanou odplatou musí 

existovať prepojenie (napr. „klasické“ televízne vysielanie, ktoré je bez priameho poplatku pre 

diváka, pričom vysielateľ má z tejto služby iné príjmy najmä z reklamy). Z judikatúry tiež 

vyplýva, že na to, aby mala služba hospodársku povahu, by aktivity, ktoré sú súčasťou služby 

a ktoré prinášajú ekonomický efekt, nemali byť marginálne k hlavnému účelu poskytovania 

služby. Všetky tieto znaky je však nutné posudzovať pri každom prípade individuálne. Výskyt 

reklamných audiovizuálnych videí na stránke služby teda môže byť jedným z indikátorov 

charakteru danej služby a teda, či je daná služba primárne hospodárskej povahy.  

Prístup k jednotlivým videozáznamom nebol obmedzený. Pri prehrávaní jednotlivých 

videozáznamov a vedľa nich bola umiestnená reklama. Za hospodársku povahu služby je 

možné považovať aj skutočnosť, že slúži na prezentáciu a propagáciu vysielania televíznej 

programovej služby TV NOVÁKY a jej programov, ako aj na udržanie, resp. prilákanie nových 

divákov. Podľa nášho názoru služba môže byť poskytovaná primárne za hospodárskym účelom. 

2. Pojem program 

Podľa ďalšieho definičného znaku AVMS má byť táto služba určená na sledovanie programov. 

Podľa § 8 ods. 1 písm. b) ZMS: „Program je  

a) zvukový komunikát tvoriaci svojím obsahom, formou a funkciou uzavretý celok v rámci 

programovej služby vysielateľa alebo  

b) audiovizuálny komunikát, zložený z pohybujúcich sa obrazov so zvukom alebo bez zvuku, 

tvoriaci svojím obsahom, formou a funkciou uzavretý celok v rámci programovej služby 

vysielateľa alebo v rámci katalógu zostaveného poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej 

služby na požiadanie.“ 

Jednotlivé videozáznamy poskytované v rámci  služby umiestnenej na internetovej stránke 

https://www.youtube.com kanál Mesto Nováky spĺňajú definíciu programu podľa § 8 ods. 1 

písm. b) ZMS, keďže ide o audiovizuálne komunikáty zložené z pohybujúcich sa obrazov so 

zvukom alebo bez zvuku, tvoriace svojím obsahom, formou a funkciou uzavretý celok v rámci 

katalógu zostaveného poskytovateľom AVMS.  

3. Časový moment a spôsob, akým recipient sleduje program 

Jednotlivé programy je možné sledovať v momente, ktorý si užívateľ zvolí, prostredníctvom 

siete internet a príslušného zariadenia pripojeného do tejto siete (teda prostredníctvom 

elektronických komunikácií). Užívateľ môže tieto programy sledovať na základe jeho osobitnej 

žiadosti.  

4. Redakčná zodpovednosť 

Programy boli zoradené podľa dátumu pridania. Podľa nášho názoru, z obsahu služby nie je 

možné priamo zistiť, či zostavovateľom katalógu je v tomto prípade poskytovateľ celku 

https://www.youtube.com alebo poskytovateľ kanálu Mesto Nováky, alebo aký má každý 

z nich na redakčnej úprave podiel. Domnievame sa však, že vzhľadom na to, že programy a ich 

radenie v kanáli určuje poskytovateľ kanálu Mesto Nováky, podstatná časť redakčnej 

zodpovednosti je na ňom, a preto aj on je redakčne zodpovedný poskytovateľ. Domnievame sa, 

že za obsah služby je redakčne zodpovedný poskytovateľ, spoločnosť Kabeltelsat s.r.o.  

5. Účel informovať, zabávať alebo vzdelávať 

Kritérium účelu služby zabávať, informovať alebo vzdelávať je podľa nás naplnené, nakoľko 

táto služba prináša programy z rôznych oblastí života.  

6. Široká verejnosť.  



Spomínané kritérium účelu má byť splnené vo vzťahu k širokej verejnosti. Prístup širokej 

verejnosti k tomuto obsahu je nevyhnutné posudzovať z hľadiska možnosti verejnosti dostať sa 

k obsahu takejto služby. V prípade poskytovania takejto služby cez internet sme toho názoru, 

že je splnené kritérium poskytovania tejto služby širokej verejnosti. 

7. Poskytovanie programov ako hlavný účel služby.  

Domnievame sa, že služba poskytovaná na internetovej stránke https://www.youtube.com 

kanál Mesto Nováky poskytuje iba programy. Vzhľadom na charakter a obsah danej služby je 

podľa nášho názoru možné skonštatovať, že hlavným účelom tejto služby je poskytovanie 

programov. 

 

Domnievame sa, že v prípade poskytovanej služby https://www.youtube.com kanál Mesto 

Nováky môže ísť o AVMS podľa § 26 ZMS. 

 

Na základe námietok podávateľa podnetu sme obsah programov na AVMS posudzovali v 

zmysle ustanovenia § 28 ZMS, podľa ktorého: 

(3) Poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie je povinný  

b) zabezpečiť, aby programy a iné zložky audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie 

poskytované v rámci volebnej kampane boli v súlade s osobitným predpisom,18) 
18) § 10 až 12 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 

Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov 

 

V zákone č. 181/2014 Z. z.  v § 14 ods. 1 sa v súvislosti s AVMS uvádza: 

(1) Zverejňovať informácie o kandidujúcich politických stranách, kandidujúcich koalíciách 

politických strán, kandidátoch na prezidenta a kandidátoch na funkcie do orgánov územnej 

samosprávy v ich prospech alebo neprospech v rozhlasovom vysielaní, v televíznom vysielaní, 

v rámci audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, v periodických publikáciách, 

neperiodických publikáciách a v agentúrnom spravodajstve je 48 hodín pred začiatkom volieb 

a v deň konania volieb až do skončenia hlasovania zakázané.  

 

V § 17 zákona č. 181/2014 Z. z. je všeobecne obmedzené zverejňovanie prieskumov, cit: V 

čase 14 dní predo dňom konania volieb a v deň konania volieb až do skončenia hlasovania je 

zakázané zverejňovať výsledky volebných prieskumov. Ak sa koná druhé kolo volieb prezidenta 

alebo druhé kolo volieb predsedu samosprávneho kraja, výsledky volebných prieskumov je 

zakázané zverejňovať v čase sedem dní predo dňom konania druhého kola volieb a v deň 

konania volieb až do skončenia hlasovania.  

 

Domnievame sa, že zákon 181/2014 Z. z. v prípade AVMS politickú propagáciu ani jej obsah 

počas volebnej kampane s výnimkou moratória a volebných prieskumov neobmedzuje. 

Domnievame sa, že poskytovaním programov nedošlo k porušeniu § 28 ZMS. 

 

4. Odvysielanie programov  na programovej službe TV NOVÁKY  

A)  Vysielateľ Kabeltelsat s.r.o. nedodal vyžiadané záznamy vysielania TV NOVÁKY z dní 

21. a 22. 10. 2022, kedy mal byť program Aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky 

odvysielaný.  

Monitorovaním programu Aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky poskytovaného na 

internetovej stránke  adrese https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s 

(https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q) bolo zistené, že v programe boli 

zverejnené informácie, ktoré preukazujú, že program mohol byť odvysielaný na televíznej 

programovej službe TV NOVÁKY:  

- zverejnenie loga TV NOVÁKY v pravom hornom rohu programu, 



- vyjadrenie primátora priamo v programe (čas záznamu cca 04:50): Je to nehorázne 

klamstvo, čo opäť produkuje Branislav Adamec, kandidát na primátora mesta, lebo 

všetky dôkazy vám teraz viem preukázať priamo na televíznej obrazovke, aby ste si to 

mali možnosť prečítať, aby ste to mali možnosť vidieť.  

Ďalším dôkazom toho, že program mohol byť odvysielaný dňa 21. 10. 2022 sú informácie, 

ktoré boli poskytnuté podávateľom podnetu. Išlo o zvukový komunikát, ktorý v mestskom 

rozhlase dňa 21. 10. 2022 informoval občanov o programoch, ktoré budú odvysielané 

v Televízii Nováky cit: „Televízia Nováky odvysiela aktuálne vyjadrenie primátora mesta 

Nováky Ing. Dušana Šimku a záznam z predvolebnej diskusie s kandidátmi na primátora mesta 

Nováky zo dňa 19. októbra v dĺžke 40 min. a záznam z rokovania mestského zastupiteľstva zo 

dňa 20. októbra v dĺžke 2 hodiny v piatok 21. októbra o 18.00 hodine, v sobotu 22. októbra o 

18.00 hodine, v nedeľu 23. októbra o 13.30 a 18.00 hodine a v pondelok 24. októbra o 18.00 

hodine. 

 

Podľa nášho názoru je možné sa dôvodne domnievať, že uvedený program mohol byť 

odvysielaný  na televíznej programovej službe TV NOVÁKY dňa 21. 10. 2022 (piatok)  

 

V programe bol odvysielaný príhovor primátora, v ktorom sa o. i. vyjadroval aj o konkrétnych 

osobách (D. Horná a B. Adamec):  

01:22 – Záber na primátora mesta Nováky Ing. Dušana Šimku. V spodnej časti obrazu sa objavil 

titulok „Ing. Dušan Šimka Primátor mesta Nováky“ a symbol mesta Nováky. 

Primátor: Vážení spoluobčania. To, čo sa odohráva bezprostredne týždeň pred komunálnymi 

voľbami je pre mňa neuveriteľné. Ako ste mali možnosť všetci vidieť, 19. 10. 2022, čiže v stredu, 

bol priamy televízny prenos predvolebnej diskusie kandidátov na primátora mesta. Keď som už 

sedel v štúdiu s redaktorom, ktorý moderoval toto vysielanie, tak vtedy nám bolo nahlásené, že 

vypadol z programovej služby televízny kanál Televízie Nováky. Jednoducho, že zmizol. 

Technici okamžite začali odstraňovať závadu, pátrali, čo sa stalo, tak preto trvalo zhruba 20 

minút, keď závadu odhalili a zistili, že vplyvom, asi vplyvom z vonkajšieho prostredia bol tento 

kanál naozaj odstránený. Podarilo sa túto závadu záhadného charakteru odstrániť zhruba po 

20 minútach, a začali sme vysielať 12 minút s oneskorením. Čiže to, čo sa nikdy nestalo, tak 

sa stalo presne počas, alebo pred priamym prenosom, keď ste mali sledovať túto televíznu 

diskusiu. Technici boli pripravení už na alternatívu, že to nahráme, a bude to púšťané zo 

záznamu, že to bude vysielané len zo záznamu. Toto je dôkaz toho, že sa dejú záhady, že asi 

moji oponenti sa snažia úplne znemožniť, aby vysielanie nebolo. Poslanci MsZ neuvoľnili 

finančné prostriedky na televíziu už od decembra, alebo ešte od decembra, od 8. 12. 2021, keď 

neschválili peniaze na televíziu, no a posledný pokus bol ovplyvniť to, aby ste nevideli priamy 

televízny prenos z diskusie kandidátov na primátora. A ďalší šok, ktorý som zažil, že mi bolo 

oznámené, že kandidát na primátora Ing. Branislav Adamec zverejnil na, poviem to z môjho 

pohľadu, mafiánskej stránke, facebookovej stránke mesta a na nováky.com, ktorú zriadil 

a prevádzkuje Ing. Radoslav Oršula, nasledovný oznam. 

03:58 – Záber na text s titulkom „Vyjadrenie“.  

Primátor cituje z listu: „Dňa 19. 10. 2022 som bol v kontakte s osobou blízkou spoločnosti 

Kabeltelsat“, v zátvorke, „úmyselne neuvádzam meno osoby, s ktorou som bol v kontakte, ktorá 

ma informovala, že spoločnosť Kabeltelsat nemá nič spoločné s organizovaním danej diskusie 

kandidátov na primátora mesta Nováky dňa 19. 10. 2022, že je to pravdepodobne súkromná 

iniciatíva súčasného primátora mesta, ktorý bez vedomia spoločnosti Kabeltelsat takýmto 

spôsobom organizuje túto diskusiu, pričom sa ale súčasný primátor odvolal na to, že by ho mala 

organizovať spoločnosť Kabeltelsat.“  

04:52 – Záber na primátora. 



Primátor: Je to nehorázne klamstvo, čo opäť produkuje Branislav Adamec, kandidát na 

primátora mesta, lebo všetky dôkazy vám teraz viem preukázať priamo na televíznej obrazovke, 

aby ste si to mali možnosť prečítať, aby ste to mali možnosť vidieť.  

05:03 – Záber na text, neskôr na e-mail. 

Primátor: Ako kandidát na primátora mesta Nováky mi bolo oznámené, že táto spoločnosť, 

Kabeltelsat s Televíziou Nováky, dňa 19. 10. 2022 o 17:30 pozývajú všetkých 3 kandidátov na 

predvolebnú diskusiu. Podotýkam, 12 dní vopred, čiže takmer 2 týždne vopred. O tomto existuje 

doklad, bolo to odoslané z mailovej adresy kabeltelsat@gmail.com. Čiže to, čo tvrdí pán 

Adamec tesne pred voľbami, a čo šíri po sociálnych sieťach na in, na internete, tak  vedome, 

premyslene, cielene a účelovo klame, a robí si srandu zo všetkých občanom nášho mesta. Teraz 

predkladám pozvánku na predvolebnú diskusiu, ktorú som dostal mailovou komunikáciou, kde 

je doslova napísané, od Kabeltelsat sro, Kabeltelsat, adresát gmail.com, komu, podľa, dokonca 

je to podľa abecedného poradia, Branislav Adamec, Dana Horná, Dušan Šimka.  

06:21 – Záber na primátora, potom záber na text. 

Primátor: A je tu písané: „Vážený kandidát, kandidátka na funkciu primátora mesta Nováky. 

Televízia Nováky plánuje uskutočniť priamy televízny prenos z predvolebnej diskusie, Novácke 

predvolebné štúdio kandidátov na funkciu primátora mesta Nováky, ktorý sa uskutoční dňa 19. 

10. 2022,“ v zátvorke „streda, o 17:30, v trvaní cirka 90 minút. Do predvolebnej diskusie sú 

pozvaní všetci traja kandidáti. Každý kandidát bude mať poskytnutý rovnaký 30 minútový 

časový priestor meraný časomierou. Diskusia pre kandidátov nebude spoplatnená.“ Toto sú 

priame dôkazy, že čo hovorím je pravda. A kandidát na primátora Branislav Adamec tak, ako 

som uviedol, premyslene, cielene klame a zavádza širokú verejnosť.  

 

Domnievame sa, že program obsahoval jednostranné informácie, pričom dotknuté osoby 

nemali možnosť sa k nim vyjadriť. Domnievame sa tak, že odvysielaním programu Aktuálne 

vyjadrenie primátora mesta Nováky dňa 21. 10. 2022 na televíznej programovej službe TV 

NOVÁKY, ktorý obsahoval jednostranné a neobjektívne vyjadrenia, mohlo dôjsť k porušeniu 

§ 25 písm. b) ZMS. 

 

B)  Vysielateľ Kabeltelsat s.r.o. nedodal vyžiadané záznamy vysielania TV NOVÁKY zo dňa 

19. 10. 2022, kedy mal byť program Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta 

Nováky odvysielaný.  

Monitorovaním programu Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta Nováky 

poskytovaného na internetovej adrese https://www.youtube.com/watch?v=zdLRjNwF-So 

bolo zistené, že v programe boli zverejnené informácie, ktoré preukazujú, že program mohol 

byť odvysielaný na televíznej programovej službe TV NOVÁKY: 

- zverejnenie loga TV NOVÁKY v pravom hornom rohu programu 

- zverejnenie textu v programe, čas záznamu cca 02:24 , cit.: „Komunálne voľby Nováky 

2022 Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta Nováky Začiatok o 17:30“  

- vyjadrenie moderátora priamo v programe, čas záznamu cca 11:18, cit.: Dobrý deň, 

vážení diváci. Vítam vás pri sledovaní diskusnej relácie pri príležitosti komunálnych 

volieb na primátora mesta Nováky. Na úvod mi prosím, alebo nás prosím ospravedlňte, 

kvôli technickým problémom sme chvíľočku meškali, nejakých 10 minút, ale vypadla 

káblová, káblová televízia, tak jak asi aj všetci, všetci ste si všimli, takže už, už by to 

malo byť v poriadku, tak ďakujeme za zhovievavosť.  

- Vyjadrenie kandidáta k neúčasti kandidátky Hornej, čas záznamu cca 14:56, cit.: 

„A mrzí ma, že pani Horná momentálne takto koná, a že dokonca neprišla ani na 

diskusiu do našej televízie TV Nováky.“ 

 



Ďalším dôkazom sú informácie, ktoré boli zverejnené v programe Aktuálne vyjadrenie 

primátora mesta Nováky, ktorý bol poskytovaný na internetovej stránke  adrese 

https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s 

(https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q) v ktorom odznelo vyjadrenie primátora 

(čas záznamu cca 01:22) v nasledovnom znení, cit.: „Ako ste mali možnosť všetci vidieť, 19. 10. 

2022, čiže v stredu, bol priamy televízny prenos predvolebnej diskusie kandidátov na primátora 

mesta. Keď som už sedel v štúdiu s redaktorom, ktorý moderoval toto vysielanie, tak vtedy nám 

bolo nahlásené, že vypadol z programovej služby televízny kanál Televízie Nováky. 

Jednoducho, že zmizol. Technici okamžite začali odstraňovať závadu, pátrali, čo sa stalo, tak 

preto trvalo zhruba 20 minút, keď závadu odhalili a zistili, že vplyvom, asi vplyvom z 

vonkajšieho prostredia bol tento kanál naozaj odstránený. Podarilo sa túto závadu záhadného 

charakteru odstrániť zhruba po 20 minútach, a začali sme vysielať 12 minút s oneskorením.  

 

Ďalším dôkazom toho, že program mohol byť odvysielaný dňa 19. 10. 2022 sú informácie, 

ktoré boli poskytnuté podávateľom podnetu. Išlo o zvukový komunikát, ktorý v mestskom 

rozhlase dňa 21. 10. 2022 informoval občanov o programoch, ktoré budú odvysielané 

v Televízii Nováky cit: „Televízia Nováky odvysiela aktuálne vyjadrenie primátora mesta 

Nováky Ing. Dušana Šimku a záznam z predvolebnej diskusie s kandidátmi na primátora mesta 

Nováky zo dňa 19. októbra v dĺžke 40 min. a záznam z rokovania mestského zastupiteľstva zo 

dňa 20. októbra v dĺžke 2 hodiny v piatok 21. októbra o 18.00 hodine, v sobotu 22. októbra o 

18.00 hodine, v nedeľu 23. októbra o 13.30 a 18.00 hodine a v pondelok 24. októbra o 18.00 

hodine. 

 

Z uvedených informácií je možné sa dôvodne domnievať, že dňa 19. 10. 2022 v čase o cca 

17:42 h (z technických dôvodov bolo cca 12 minútové zdržanie oproti plánovanému vysielaniu 

o 17:30 h) bol na televíznej programovej službe TV NOVÁKY odvysielaný program 

Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta Nováky. 

 

Program Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta Nováky mal byť podľa jeho 

obsahu a formy predvolebnou diskusiou. Do programu boli pozvaní aj ďalší kandidáti, ktorí 

kandidovali za primátora mesta, ale títo kandidáti oznámili, že neprídu.  

12:15 – Moderátor: Ja som chcel predstaviť teda aj ďalších dvoch kandidátov, ktorí nám 

oznámili, že neprídu, a to konkrétne kandidátku a zároveň mestskú poslankyňu, riaditeľku 

Kultúrneho a spoločenského strediska, pani Danu Hornú, a mestského poslanca, pána 

Branislava Adamca. Čiže nám oznámili, že neprídu, a pán primátor by chcel k tomu asi niečo 

povedať. 

 

Podľa § 20 ods. 4 písm. c) ZMS je vysielateľ povinný „zabezpečiť, aby programy a iné zložky 

programovej služby vysielané v rámci volebnej kampane boli v súlade s osobitným predpisom“, 

ktorým je v tomto prípade zákon 181/2014 Z. z. o volebnej kampani. Tento zákon v súvislosti 

s vysielaním v § 11a ods. 6 o. i. ustanovuje:  
6) Vysielateľ s licenciou môže v čase volebnej kampane vysielať okrem politickej propagácie 

podľa odsekov 1 až 4 diskusné programy s kandidátmi podľa odseku 5, len ak ich zaradenie do 

programovej štruktúry na toto obdobie schválila rada. Ak vysielateľ s licenciou vyhradí 

vysielací čas na diskusné programy pre kandidátov uvedených v odseku 5, je povinný predložiť 

rade najneskôr 30 dní pred začiatkom vysielania projekt programu, ktorý musí obsahovať aj 

spôsob takého výberu účastníkov diskusií, aby nebol žiadny z kandidátov znevýhodnený. 

Zaradenie takéhoto programu do vysielania sa nepovažuje za zmenu programovej služby.12) 

7) Vysielanie iných programov ako programov uvedených v § 12 ods. 5 a programov uvedených 

v odsekoch 5 a 6 a vysielanie politickej propagácie uvedenej v odsekoch 1 až 4, ktoré by mohli 

https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/181/20220801.html#poznamky.poznamka-12


ovplyvniť hlasovanie osôb oprávnených voliť v prospech alebo v neprospech kandidáta, je 

zakázané. 

Rade nebol doručený projekt vysielateľa Kabeltelsat s.r.o. týkajúci sa zámeru vysielať diskusný 

program s kandidátmi na post primátora mesta Nováky.  

V prípade uvedeného programu by mohlo ísť o mimoriadny program, ktorý nie je súčasťou 

programovej štruktúry vysielateľa a tak sa naň nevzťahuje ust. § 12 ods. 5 zákona 181/2014 Z. 

z. o volebnej kampani: „Za politickú propagáciu na účely tohto zákona sa nepovažuje vysielanie 

spravodajských programov a publicistických programov, ak sa realizujú v súlade s 

programovou službou.“ 

 

Domnievame, že odvysielaním programu Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora 

mesta Nováky dňa 19. 10. 2022 o cca 17:42 h na televíznej programovej službe TV NOVÁKY, 

ktorý obsahoval jednostranné informácie iba jedného kandidáta, a v ktorom boli odvysielané aj 

informácie v neprospech iných kandidátov, a teda by mohol ovplyvniť hlasovanie osôb 

oprávnených voliť v prospech alebo v neprospech kandidáta, mohlo dôjsť k porušeniu § 11a 

ods. 7 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani. 

 

C)  Vysielateľ Kabeltelsat s.r.o. nedodal vyžiadané záznamy vysielania TV NOVÁKY z dní 

20., 21., 22., 23., 24. 10. 2022, kedy mal byť odvysielaný program Rokovanie MsZ Nováky 20 

10 2022 17:00.  

Monitorovaním programu Rokovanie MsZ Nováky 20 10 2022 17:00 poskytovaného na 

internetovej stránke  adrese https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtjuo 

bolo zistené, že v programe boli zverejnené informácie, ktoré preukazujú, že program mohol 

byť odvysielaný na televíznej programovej službe TV NOVÁKY: 

- zverejnenie loga TV NOVÁKY v pravom hornom rohu programu 

- zverejnenie textu v programe, čas záznamu cca 01:35, cit.: „Priamy prenos Mestské 

zastupiteľstvo Nováky 20.10.2022 Začiatok o 17:00“ 

- vyjadrenie primátora v programe, čas záznamu cca 11:57, cit,: „Tak som rokovanie 

musel zvolať na ďalší termín, a to je dnešný termín 20. 10. 2022“. 

- vyjadrenie primátora v programe, čas záznamu cca 13:25, cit.: „Ako hovorím, v tejto 

chvíli prerušujem rokovanie na hodinu, na 60 minút. Avšak tak, ako to, u, býva zvykom, 

že nie, že vypneme kameru a občania vypnite televízory a choďte preč, chcem poprosiť 

divákov, televíznych divákov a spoluobčanov, aby zostali pri obrazovkách, aby som 

informoval o aktuálnych veciach.“ 

- zverejnenie textu v programe, čas záznamu 1:38:48, cit.: „Priamy prenos Mestské 

zastupiteľstvo Nováky 20.10.2022 Koniec vyrobila TVN©2022“. 

 

Ďalším dôkazom toho, že program mohol byť odvysielaný sú informácie, ktoré boli poskytnuté 

podávateľom podnetu. Išlo o zvukový komunikát, ktorý v mestskom rozhlase dňa 21. 10. 2022 

informoval občanov o programoch, ktoré budú odvysielané v Televízii Nováky cit: „Televízia 

Nováky odvysiela aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky Ing. Dušana Šimku a záznam z 

predvolebnej diskusie s kandidátmi na primátora mesta Nováky zo dňa 19. októbra v dĺžke 40 

min. a záznam z rokovania mestského zastupiteľstva zo dňa 20. októbra v dĺžke 2 hodiny v piatok 

21. októbra o 18.00 hodine, v sobotu 22. októbra o 18.00 hodine, v nedeľu 23. októbra o 13.30 

a 18.00 hodine a v pondelok 24. októbra o 18.00 hodine. 

 

Podľa nášho názoru je možné sa dôvodne domnievať, že uvedený program mohol byť 

odvysielaný  na televíznej programovej službe TV NOVÁKY dňa 20. 10. 2022 o cca 17:00 h., 

21. 10. 2022 o cca 18:00 h, , 22. 10. 2022 o cca 18:00 h, 23. 10. 2022 o cca 13:30 h a o cca 

18:00 h a 24. 10. 2022 o cca 18.00 hod.  



Program na základe jeho formy a obsahu môžeme označiť ako aktuálnu publicistiku. 

V programe boli odvysielané jednostranné a kritické informácie o protikandidátoch ( D. Horná, 

B. Adamec) kandidáta a aktuálneho primátora D. Šimku, napr.: 

13:38 – Primátor: Áno, dobre počujete, vážení spoluobčania, Toto napísala moja bývalá 

viceprimátorka, v súčasnosti kandidátka na primátorku, Dana Horná, kde napísala, že 

neohovára kandidátov, že jej kampaň je slušná. Neviem, teraz to možno poviem veľmi, veľmi 

expresívne, či pani Horná rozmýšľala nad tým, čo píše. A tak, na moju osobu, samozrejme, 

vyvraciam všetko, čo píše. Z mojej strany vždy, čo pre, čo hovorím, preukazujem dôkazmi, 

autentickými dôkazmi. A preto som zhrozený, k čomu sa uchýlila pani Horná. 

 

17:12 – Primátor: Toto je absolútny vrchol a dno pani Hornej, absolútny vrchol a dno, kde 

toto konštatuje osoba, ktorá nemá základné znalosti zo samosprávy, a v samospráve pôsobí už 

niekoľko rokov, niekoľko volebných období. 

 

20:10 – Primátor: To znamená, zo zákona som musel konať, a nie že, ako tu tvrdí absurdne, ja 

hovorím choro, scestne, pani Horná, že som prekročil červenú čiaru už toľko krát, že to nejde 

spočítať a naposledy tým, citujem, že: „na 20. 10. 2022, 2022, pár dní pred voľbami účelovo 

zvolal rokovanie MsZ. Toto sa v slušnej spoločnosti skutočne nerobí!“ Preto som to prečítal 

teraz druhý krát. Samozrejme, nehorázne klamstvá. To len vysvetľujem občanom, ktorí vôbec 

nemusia mať o tomto prehľad, vôbec, a môžu uveriť, alebo mohli by uveriť tomuto pamfletu, 

ktorý vyprodukovala pani Horná. 

 

24:45 – Primátor: A pán Anton Horný s pani Hornou na rokovaní MsZ 25. 7. 2022, kde bol 

problém s, so zákazkou za 185 000, rekonštrukcia elektrických rozvodov, zo  zá, v ZUŠ, kde 

pani Horná vystúpila, kde úplne vystúpila proti mojej osobe takým spôsobom, že, citujem: „ty 

primátor si nezaslúžiš v tomto meste ani žiť!“ Ako zmyslov zbavená, vtedy vystúpila. To bola 

realita. 

 

36:58 – Primátor: Toto považujem za sabotovanie práce, za účelné, účelové, pardon, účelové 

konanie zo strany pani Dany Hornej a jej manžela Antona Horného, za účelové konanie s tým, 

aby bol röntgen, aby nebol osadený a umiestnený včas, lebo ja som povedal, že v tomto roku 

röntgen bude osadený. 

 

38:01 – Primátor: Ako si mám toto vysvetliť? Iba tým, že chcú znefunkčniť to, čo má fungovať, 

že konanie manželov Horných, čiže pani poslankyne Hornej v súčasnosti, bývalej 

viceprimátorky, je účelové, v súčinnosti s jej manželom. 

 

1:31:20 – Primátor: Predpokladám, že toto je, môže, môže sa stať, že toto môže byť úplne 

posledné vysielanie mestskej televízie, úplne posledné, lebo pán Adamec a pani Horná, 

obidvaja zrušili mestskú televíziu tým, že nedali a neschválili ani euro na chod televízie, a toto 

všetko vidíte, vážení spoluobčania, iba vďaka mne, že som mohol presúvať finančné 

prostriedky, robiť takzvané rozpočtové opatrenia, aby mestská televízia, aby ste 10 mesiacov 

videli, teda do októbra, každé rokovanie MsZ a všetko, čo tu je. Všetko, čo sa tu odohráva. 

A pán Adamec 8. 12., 8. 12.  povedal: „ja sa čudujem, že vôbec mestská televízia ešte funguje?“ 

Pani Horná dala verejný prísľub, že finančné prostriedky dajú na televíziu. Samozrejme, že 

oklamali všetkých, oklamali všetkých. Mestská televízia nefun, mestská te, na mestskú televíziu 

nedali do tejto chvíle ani jeden cent, ani jedno euro. A úplne to ukončím tým, že, nech sa páči, 

diaľkové ovládanie, aby ste to videli v priamom prenoste, že čo dokázali spraviť, čo dokázali 

spraviť páni poslanci. Čiže, ja predkladám vždy priame dôkazy, a ten priamy dôkaz chcem 

ukázať teraz. Áno, hneď to bude, hneď to bude.  



Primátor spustil videozáznam v televízore. 

Primátor: A tým, toto stretnutie, alebo toto, tieto informácie, využitie prestávky, ukončím. Nech 

sa páči. A, je to tu, 8. 12., pani Dana Horná, tak, nech sa páči. 

D. Horná vo videozázname: Som presvedčená o tom, že ak budeme mať platnú licenciu na 

vysielanie, tak rozpočtovým opatrením môžeme vrátiť alebo, podľa toho, kedy bude tá licencia 

schválená a aké najbližšie MsZ bude zasadať, tak buď vo februári, alebo v apríli, rozpočtovým 

opatrením, alebo v aktualizácii rozpočtu, ktorá sa bude pripravovať na najbližšie rokovanie 

budúci rok, nemyslím si, že sa nájde 1 človek, ktorý by povedal, aby televízia nefungovala. 

Primátor vo videozázname: Ďakujem, pani Horná.  

D. Horná vo videozázname: Že, keď budeme, keď nebudeme vysielať načierno a keď budeme 

mať platnú licenciu, tak sa budeme tým zaoberať, do rozpočtu tie peniaze vrátime. 

1:34:17 – Primátor zastavil videozáznam v televízore. Záber na primátora v sále. 

Primátor: Áno, vážení spoluobčania, toto povedala pani Horná na rokovaní  8. 12., 8. 12. 2021 

pri schvaľovaní rozpočtu, keď neschválili peniaze. Licencia hneď v ďalšom mesiaci, čiže toto 

bol december, v januári bola platná, čiže RVR udelila licenciu spoločnosti, ktorá prevádzkuje 

káblovú televíziu v meste, čiže všetko bolo v poriadku. A poslanci do 20. 10., čiže do konca 

mesiaca, to viem 100%, do 31. 10. neschválili ani jedno euro. Čiže, robia si z vás srandu. To, 

že som im nabúral všetko, že televízia funguje je tým, čo som povedal, že počas môjho pôsobenia 

televízia bude fungovať a funguje, napriek bariéram a snahám, že nemala fungovať. A to, že 

obidvaja kandidáti na primátora, čiže aj pani Horná aj pán Adamec, sa nezúčas, teda nechceli, 

aby bola televízia, tak to je preukázateľné. A preto hovorím, že nevylučujem, že toto je možno 

posledné vysielanie v prípade, po toho, ako občania rozhodnú. Ale ešte chcem posledný 

príspevok, úplne posledný. Tak, ako je skutočnosť. Tak, ako dokázala, nech sa páči. 

Primátor spustil videozáznam v televízore. Záber na rokovaciu sálu s primátorom a poslancami. 

Primátor vo videozázname: Pani Horná, idem k tebe a pozriem s ti priamo do očí. Nehorázne 

klameš! Nehorázne! Do očí sa mi nedokáže ani pozrieť, pani Horná. Ak je detail, ani sa mi 

nedokáže do očí pozrieť. Čiže, to je vyjadrenie toho, čo sa s touto osobou stalo, a vie, za čo to 

asi, alebo prečo to robí, to jej svedomie. Jednoducho, všetko, čo rozprávala viem preukázať, že 

si, pani Horná, klamárka! Neuveriteľná klamárka. 

Primátor zastavil videozáznam v televízore. Záber na primátora v sále. 

Primátor: Čiže, týmto, reakci, tou, tou reakciou na pána Adamca vám, vážení spoluobčania, 

chcem poďakovať za pozornosť. 

 

Domnievame sa, že odvysielaním programu Rokovanie MsZ Nováky 20 10 2022 17:00 dňa 20. 

10. 2022 o cca 17:00 h, 21. 10. 2022 o cca 18:00 h, 22. 10. 2022 o cca 18:00 h, 23. 10. 2022 

o cca 13:30 h a o cca 18:00 h a 24. 10. 2022 o cca 18.00 hod., ktorý obsahoval jednostranné 

a neobjektívne vyjadrenia, mohlo dôjsť k porušeniu § 25 písm. b) ZMS. 

 

 

ZÁVER:  

Na základe analýzy konštatujeme, že vysielateľ nedodal Rade záznamy vysielania televíznej 

programovej služby TV NOVÁKY z dní 19. 10. 2022 o cca 17:00 h, 20. 10. 2022 o cca 17:00 

h, 21. 10. 2022 o cca 18:00 h, 22. 10. 2022 o cca 18:00 h, 23. 10. 2022 o cca 13:00 h a o cca 

18:00 h, 24. 10. 2022 o cca 18:00 h, čím mohlo dôjsť k porušeniu § 20 ods. 4 písm. e) ZMS.  

Ďalej sa domnievame, že:  

- odvysielaním programu Aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky dňa 21. 10. 2022 

na televíznej programovej službe TV NOVÁKY, ktorý obsahoval jednostranné 

a neobjektívne vyjadrenia, mohlo dôjsť k porušeniu § 25 písm. b) ZMS, 

- odvysielaním diskusného programu Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora 

mesta Nováky s kandidátmi na primátora dňa 19. 10. 2022 o cca 17:42 h na televíznej 



programovej službe TV NOVÁKY, ktorý mohol byť v rozpore s § 11a ods. 7 zákona 

181/2014 Z. z. o volebnej kampani, mohlo dôjsť k porušeniu § 20 ods. 4 písm. c) ZMS, 

- vysielateľ tým, že dňa 20. 10. 2022 o cca 17:00 h, 21. 10. 2022 o cca 18:00 h, 22. 10. 

2022 o cca 18:00 h, 23. 10. 2022 o cca 13:30 h a o cca 18:00 h a 24. 10. 2022 o cca 

18.00 h odvysielal na televíznej programovej službe TV NOVÁKY program Rokovanie 

MsZ Nováky 20 10 2022 17:00, ktorý obsahoval jednostranné a neobjektívne 

vyjadrenia, mohlo dôjsť k porušeniu § 25 písm. b) ZMS. 

 

Ďalej sa na základe analýzy domnievame, že: 

- poskytovaním programu Aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky, ktorý bol 

poskytovaný na službe www.youtube.com kanál Mesto Nováky na adrese 

https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s,  

- poskytovaním programu Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta 

Nováky, ktorý bol poskytovaný na službe www.youtube.com kanál Mesto Nováky na 

adrese https://www.youtube.com/watch?v=zdLRjNwF-So,   

- poskytovaním programu Rokovanie MsZ Nováky 20 10 2022 17:00, ktorý bol 

poskytovaný na službe www.youtube.com kanál Mesto Nováky na adrese 

https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtjuo,  

- poskytovaním služby na adrese 

https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtiuo&t=5178s, na ktorej bol program už 

nedostupný  

nedošlo k porušeniu § 28 ZMS. 

Podnet na preverenie navrhujeme v tejto časti posúdiť ako neopodstatnený. 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q&t=146s
https://www.youtube.com/watch?v=zdLRjNwF-So
https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtjuo
https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtiuo&t=5178s


K bodu č. 19     

Prepis/Popis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností 

podľa zákona č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2022/00249) 

 

 

Monitorovaný program:  Aktuálne vyjadrenie primátora mesta Nováky 

Poskytovaná služba:  https://www.youtube.com/watch?v=03L3tTB-k3Q 

Deň a čas záznamu:   4. 11. 2022 o cca 14:54 h   

Označenie podľa JSO:   - 

 

Skratky použité v prepise: 

MsZ – mestské zastupiteľstvo 

TSK – Trenčiansky samosprávny kraj 

ZOZP – Základná organizácia zdravotne postihnutých 

 

Čas cca: 

01:16 – Začiatok programu. V obraze sa objavil text: „Aktuálne vyjadrenie primátora mesta 

Nováky Ing. Dušana Šimku“. V pravom hornom rohu bol logo TV NOVÁKY (tvN). 

01:22 – Záber na primátora mesta Nováky Ing. Dušana Šimku. V spodnej časti obrazu sa 

objavil titulok „Ing. Dušan Šimka Primátor mesta Nováky“ a symbol mesta Nováky. 

Primátor: Vážení spoluobčania. To, čo sa odohráva bezprostredne týždeň pred komunálnymi 

voľbami je pre mňa neuveriteľné. Ako ste mali možnosť všetci vidieť, 19. 10. 2022, čiže 

v stredu, bol priamy televízny prenos predvolebnej diskusie kandidátov na primátora mesta. 

Keď som už sedel v štúdiu s redaktorom, ktorý moderoval toto vysielanie, tak vtedy nám bolo 

nahlásené, že vypadol z programovej služby televízny kanál Televízie Nováky. Jednoducho, že 

zmizol. Technici okamžite začali odstraňovať závadu, pátrali, čo sa stalo, tak preto trvalo 

zhruba 20 minút, keď závadu odhalili a zistili, že vplyvom, asi vplyvom z vonkajšieho 

prostredia bol tento kanál naozaj odstránený. Podarilo sa túto závadu záhadného charakteru 

odstrániť zhruba po 20 minútach, a začali sme vysielať 12 minút s oneskorením. Čiže to, čo sa 

nikdy nestalo, tak sa stalo presne počas, alebo pred priamym prenosom, keď ste mali sledovať 

túto televíznu diskusiu. Technici boli pripravení už na alternatívu, že to nahráme, a bude to 

púšťané zo záznamu, že to bude vysielané len zo záznamu. Toto je dôkaz toho, že sa dejú 

záhady, že asi moji oponenti sa snažia úplne znemožniť, aby vysielanie nebolo. Poslanci MsZ 

neuvoľnili finančné prostriedky na televíziu už od decembra, alebo ešte od decembra, od 8. 

12. 2021, keď neschválili peniaze na televíziu, no a posledný pokus bol ovplyvniť to, aby ste 

nevideli priamy televízny prenos z diskusie kandidátov na primátora. A ďalší šok, ktorý som 

zažil, že mi bolo oznámené, že kandidát na primátora Ing. Branislav Adamec zverejnil na, 

poviem to z môjho pohľadu, mafiánskej stránke, facebookovej stránke mesta a na nováky.com, 

ktorú zriadil a prevádzkuje Ing. Radoslav Oršula, nasledovný oznam. 

03:58 – Záber na text s titulkom „Vyjadrenie“.  

Primátor cituje z listu: „Dňa 19. 10. 2022 som bol v kontakte s osobou blízkou spoločnosti 

Kabeltelsat“, v zátvorke, „úmyselne neuvádzam meno osoby, s ktorou som bol v kontakte, 

ktorá ma informovala, že spoločnosť Kabeltelsat nemá nič spoločné s organizovaním danej 

diskusie kandidátov na primátora mesta Nováky dňa 19. 10. 2022, že je to pravdepodobne 

súkromná iniciatíva súčasného primátora mesta, ktorý bez vedomia spoločnosti Kabeltelsat 

takýmto spôsobom organizuje túto diskusiu, pričom sa ale súčasný primátor odvolal na to, že 

by ho mala organizovať spoločnosť Kabeltelsat.“  

04:52 – Záber na primátora. 



Primátor: Je to nehorázne klamstvo, čo opäť produkuje Branislav Adamec, kandidát na 

primátora mesta, lebo všetky dôkazy vám teraz viem preukázať priamo na televíznej 

obrazovke, aby ste si to mali možnosť prečítať, aby ste to mali možnosť vidieť.  

05:03 – Záber na text, neskôr na e-mail. 

Primátor: Ako kandidát na primátora mesta Nováky mi bolo oznámené, že táto spoločnosť, 

Kabeltelsat s Televíziou Nováky, dňa 19. 10. 2022 o 17:30 pozývajú všetkých 3 kandidátov na 

predvolebnú diskusiu. Podotýkam, 12 dní vopred, čiže takmer 2 týždne vopred. O tomto 

existuje doklad, bolo to odoslané z mailovej adresy kabeltelsat@gmail.com. Čiže to, čo tvrdí 

pán Adamec tesne pred voľbami, a čo šíri po sociálnych sieťach na in, na internete, tak  

vedome, premyslene, cielene a účelovo klame, a robí si srandu zo všetkých občanom nášho 

mesta. Teraz predkladám pozvánku na predvolebnú diskusiu, ktorú som dostal mailovou 

komunikáciou, kde je doslova napísané, od Kabeltelsat sro, Kabeltelsat, adresát gmail.com, 

komu, podľa, dokonca je to podľa abecedného poradia, Branislav Adamec, Dana Horná, 

Dušan Šimka.  

06:21 – Záber na primátora, potom záber na text. 

Primátor: A je tu písané: „Vážený kandidát, kandidátka na funkciu primátora mesta Nováky. 

Televízia Nováky plánuje uskutočniť priamy televízny prenos z predvolebnej diskusie, 

Novácke predvolebné štúdio kandidátov na funkciu primátora mesta Nováky, ktorý sa 

uskutoční dňa 19. 10. 2022,“ v zátvorke „streda, o 17:30, v trvaní cirka 90 minút. Do 

predvolebnej diskusie sú pozvaní všetci traja kandidáti. Každý kandidát bude mať poskytnutý 

rovnaký 30 minútový časový priestor meraný časomierou. Diskusia pre kandidátov nebude 

spoplatnená.“ Toto sú priame dôkazy, že čo hovorím je pravda. A kandidát na primátora 

Branislav Adamec tak, ako som uviedol, premyslene, cielene klame a zavádza širokú 

verejnosť.  

07:24 – Koniec programu. 

07:39 – Koniec záznamu. 

 

 

*               *             * 

 

 

Monitorovaný program:  Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta Nováky 

Poskytovaná služba:  https://www.youtube.com/watch?v=zdLRjNwF-So 

Deň a čas záznamu:   26. 10. 2022 o cca 18:34 h   

Označenie podľa JSO:   - 

 

Čas cca: 

02:24 – Začiatok programu. V obraze sa objavil text: „Komunálne voľby Nováky 2022 

Predvolebná diskusia s kandidátmi na primátora mesta Nováky Začiatok o 17:30“ so 

symbolom mesta Nováky. V pravom hornom rohu bolo logo TV NOVÁKY (tvN), v pravom 

dolnom rohu bol symbol mesta Nováky. 

11:18 – Záber na kandidáta Ing. Dušana Šimku a moderátora v štúdiu.  

Moderátor: Dobrý deň, vážení diváci. Vítam vás pri sledovaní diskusnej relácie pri príležitosti 

komunálnych volieb na primátora mesta Nováky. Na úvod mi prosím, alebo nás prosím 

ospravedlňte, kvôli technickým problémom sme chvíľočku meškali, nejakých 10 minút, ale 

vypadla káblová, káblová televízia, tak jak asi aj všetci, všetci ste si všimli, takže už, už by to 

malo byť v poriadku, tak ďakujeme za zhovievavosť.  

 



12:15 – V spodnej časti programu sa objavili graficky spracované informácie kandidátov na 

primátora aj s vymedzeným časom 30 minút pre každého z nich. Moderátor oznámil, že ďalší 

dvaja kandidáti neprídu. 

12:15 – Kandidát sa vyjadril k neúčasti a zdôvodnení neúčasti ostatných kandidátov v diskusii. 

Moderátor: Ja som chcel predstaviť teda aj ďalších dvoch kandidátov, ktorí nám oznámili, že 

neprídu, a to konkrétne kandidátku a zároveň mestskú poslankyňu, riaditeľku Kultúrneho 

a spoločenského strediska, pani Danu Hornú, a mestského poslanca, pána Branislava Adamca. 

Čiže nám oznámili, že neprídu, a pán primátor by chcel k tomu asi niečo povedať. 

Kandidát: Áno, ja len stručne k tejto informácii. Pani Dana Horná oznámila občanom, a dala 

do schránky informáciu, že nepríde. Priznám sa, že ja, ako jej sused priamy v rodinnom dome, 

som túto obálku nedostal, alebo toto oznámenie. Dostal som to, dostal som informáciu od 

cudzích ľudí, a pani Horná píše: „Tak, ako vo veľkej politike slušní politici nechodia do diskusií 

s extrémistami, ja nebudem diskutovať s našim nováckym extrémistom, ktorý červené čiary 

prekročil niekoľko, toľk, toľko krát, že to ani nejde spočítať. Naposledy tým, že na 20. 10., čiže 

zajtra, 2022, pár dní pred voľbami, v slušnej s, účelovo zvolal pokračovanie MsZ.“ Že som 

účelovo zvolal rokovanie MsZ. „Toto sa v slušnej spoločnosti skutočne nerobí!“ Je to 

neuveriteľné, čo pani Horná píše, naozaj to poviem, v tomto pamflete, že vedome zavádza, 

respektíve nepozná zákon. Ja som zvolal rokovanie MsZ na 28. 9., kde rokovanie bolo, prebehlo, 

a malo to byť posledné rokovanie pred voľbami. Avšak poslanci MsZ znefunkčnili rokovanie, 

odišli, ušli z rokovania, tak som pokračovanie prerušeného zvolal na druhý deň, 29. 9., 

a poslanci neprišli. A primátor zo zákona, podotýkam, zo zákona, pani Horná, aby si vedela, 

musí zvolať rokovanie do 30 pracovných dní. Pokračovanie prerušeného rokovania. To by bolo 

na až 29., keď sú voľby, tak rokovanie som zvolal 9 dní pred konaním ko, komunálnych volieb, 

na 20., čo je po, čo je zajtra. Čiže to je pravda. Keby som nezvolal rokovanie, tak porušujem 

zákon. To, že pani Horná nebola na týchto rokovaní, na rokovaniach, že sabotuje rokovania 

MsZ, to je žiaľ pravda. A mrzí ma, že pani Horná momentálne takto koná, a že dokonca neprišla 

ani na diskusiu do našej televízie TV Nováky. A tak isto odmietla, pani Horná aj s pánom 

Adamcom, pozvanie do Prievidzkej televízie, regionálnej televízie, kde boli pozvané 

Prievidzkou televíziou RTV všetky mestá, kandidáti na primátorov všetkých miest, čiže 

Prievidza, Prievidza prijala pozvanie, Handlová aj Bojnice, iba Nováky sa nezúčastnili. Toľko 

k tomu. 

 

15:30 – Moderátor oznámil pravidlá diskusie. Moderátor sa opýtal kandidáta, prečo sa rozhodol 

kandidovať. 

16:29 – Kandidát hovoril o svojich úspechoch pri podávaní a realizácii projektov v meste.  

 

17:00 – Kandidát hovoril o realizácii projektov. 

Kandidát: A ďalšie tieto projekty, ktoré, teda projekty, ktoré máme schválené, tak chcem 

realizovať, aby boli úspešné, úspešne zrealizované v najbližšom období. A to sú aj hlavné 

dôvody a pohnútky, aby som naplnil v podstate realizáciu týchto projektov, lebo páni poslanci 

MsZ, aj vrátane pani Hornej aj pána Adamca, sa počas 4 rokov snažili zamedziť, dokonca 

neprijať schválené projekty. To znamená, že niektoré projekty prešli o 1 hlas. Čiže tam bola 

snaha, aby sme nedostali peniaze, čiže projekt je schválený, dota, dotácia je schválená, 

takzvaný nenáv, nenávratný finančný príspevok, a poslanci sa snažili, aby sme to neprijali. Aby 

sme tie peniaze neprijali, čo je absurdné, a preto chcem realizovať tieto projekty v praxi. 

 

18:13 – Kandidát hovoril o konkrétnych projektoch, rekonštruovali sa rozvody tepla v meste, 

obnovil sa futbalový štadión, realizujú sa vodozádržné opatrenia. Mesto získalo dotáciu na 

rekonštrukciu polikliniky a nový röntgen. Rozšírili sa kapacity materskej školy, revitalizoval sa 

vnútroblok na sídlisku, prebehla rekonštrukcia budovy Mestského úradu. 



22:21 – Kandidát hovoril, ako v minulosti bývalý primátor Daniš odstúpil od rekonštrukcie 

polikliniky, hoci už boli schválené peniaze. Poliklinika sa bude rekonštruovať až teraz. 

24:15 – Kandidát hovoril, že všetko, čo sľúbil v predchádzajúcich voľbách aj splnil. Zmenil 

fungovanie Mestského úradu.  

26:23 – Kandidát predstavil svoje volebné noviny. Kandidát hovoril o poliklinike, ktorá sa mala 

predať, ale jeho zásluhou teraz patrí mestu. Kandidát kandiduje aj do TSK. Kandidát predstavil 

svoj volebný program.  

33:10 – Kandidát sa vyjadril k pandémii, k energetickej kríze a k jej riešeniam. Kandidát 

navrhuje pomoc občanom dotovaním mestských poplatkov. Kandidát chce zabezpečiť 

rekonštrukciu Domu kultúry, ktorú bude financovať štát a eurofondy.  

 

41:01 – Kandidát hovoril o parkovacej politike v meste.  

Kandidát: Bývalé vedenie mesta malo do roku 2018 pripravenú parkovaciu politiku, že 

spoplatní ako prvé, alebo medzi prvými, parkovisko pred poliklinikou. Čiže pre pacientov. To 

sa mi podarilo, tomu sa mi podarilo zamedziť, že to som jednoducho zmietol zo stola. Aj pani 

Horná, aj pán Adamec, aj poslanec ďalší, Hajnovič, presadzujú okamžité spoplatnenie. To 

chceli aj po mne. Ja som to odmietol. 

Moderátor: Tu by som si dovolil. Nemáme tu ďalších kandidátov, čiže nemajú sa k tomu 

možnosť vyjadriť. Každopádne, je to váš názor. Skúste, poď, poďme ďalej.  

Kandidát: Je to názor, ktorý mám opretý o zápisnice z rokovaní MsZ,  

Moderátor: V poriadku. 

Kandidát: Čiže to je pravda. 

Moderátor: Ale v rámci objektivity. 

Kandidát: Áno. 

Moderátor: Tí, tí kandidáti tu nesedia, čiže skúsme ísť ďalej. 

 

41:55 – Kandidát chce zabezpečiť investora a odpredať pozemky, aby sa na nich vybudovali 

byty. Kandidát navrhuje vybudovať cyklotrasu.  

43:48 – Kandidát hovoril o životnom prostredí, o zatvorení tepelnej elektrárne, o konci ťažby 

v baniach, o revitalizácii mestskej zelene.  

46:01 – Kandidát hovoril o tom, že rozvoj mesta vidí cez europrojekty. Každý jeho projekt bol 

úspešný. Kandidát bol sklamaný, že ostatní kandidáti na primátora neprišli. Podľa kandidáta 

prišlo mesto za predchádzajúceho primátora o eurofondy a hrozí to aj po týchto voľbách. 

49:10 – Moderátor odhlásil program. 

49:25 – V obraze sa objavil text: „Komunálne voľby Nováky 2022 Predvolebná diskusia 

s kandidátmi na primátora mesta Nováky Koniec Vyrobila: TVN © 19.10.2022“ a symbol 

mesta Nováky.  

50:19 – Koniec záznamu. 

 

 

*               *             * 

 

 

Monitorovaný program:   Rokovanie MsZ Nováky 20 10 2022 17:00 

Poskytovaná služba:   https://www.youtube.com/watch?v=sK_AUnYtjuo 

Deň a čas záznamu RPMS:  4. 11. 2022 o cca 15:15 h   

Označenie podľa JSO:    - 

 

Čas cca: 



01:35 – Začiatok programu. V obraze sa objavil text: „Priamy prenos Mestské zastupiteľstvo 

Nováky 20.10.2022 Začiatok o 17:00“ a symbol mesta Nováky. V pravom hornom rohu bolo 

logo TV NOVÁKY (tvN). Neskôr sa v pravom dolnom rohu objavil malý symbol mesta 

Nováky. 

10:19 –Primátor oznámil zasadnutie MsZ. Primátor oznámil,  že poslanci znefunkčnili 

predchádzajúce zasadnutie MsZ, tak musel zvolať zasadnutie na druhý deň. 

 

11:57 – Záber na primátora Ing. Dušana Šimku v sále. 

Primátor: Tak som rokovanie musel zvolať na ďalší termín, a to je dnešný termín 20. 10. 

2022. 

 

13:03 – Primátor zasadnutie MsZ prerušil, lebo chýbali poslanci, aby bolo zasadnutie MsZ 

uznášaniaschopné. Primátor vyhlásil hodinovú prestávku. Primátor oznámil divákom, aby 

ostali pri obrazovkách, aby ich mohol informovať o aktuálnych veciach. 

 

13:51 – Primátor hovoril o aktivite poslankyne Hornej. 

Primátor: To, čo som povedal už aj včera, v priamom televíznom prenose na, v predvoleb, 

v predvolebnej diskusii, tak to musím povedať aj teraz, v súčasnosti, že poslankyňa, respektíve 

kandidátka na primátorku mesta Dana Horná, doručila do schránok v celých Novákoch, asi 

okrem mojej schránky, list, kde sa prihovára občanom a vysvetľuje niektoré veci: „Vážené 

Nováčanky, vážení Nováčania“. A teraz iba prečítam časť: „Dňa 19. 10. 2022 sa bude konať 

predvolebná diskusia kandidátov na post primátora a bude vysielaná v TV Nováky. Rozhodla 

som sa tejto diskusie nezúčastniť a v tomto liste by som vám rada vysvetlila prečo. Odmietam 

diskutovať s človekom, ktorý neustále klame, uráža, osočuje, šikanuje, pošpiňuje druhých, 

vyhráža sa, nepozná pojmy slušnosť a morálka. To, čo dokáže pán Šimka“, čiže ja ako 

primátor „predviesť, keď sa zapne kamera, sledujeme v našom meste už dlhé roky, a myslím 

si, že skutočne stačilo. Zaiste ste si všimli, že moja predvolebná kampaň nie je 

o dehonestovaní  a ohováraní protikandidátov. Taktiež nie je o útočení a vyhrabávaní špiny, 

šírení hoaxov a prekrúcaní faktov.“ Áno, dobre počujete, vážení spoluobčania, Toto napísala 

moja bývalá viceprimátorka, v súčasnosti kandidátka na primátorku, Dana Horná, kde 

napísala, že neohovára kandidátov, že jej kampaň je slušná. Neviem, teraz to možno poviem 

veľmi, veľmi expresívne, či pani Horná rozmýšľala nad tým, čo píše. A tak, na moju osobu, 

samozrejme, vyvraciam všetko, čo píše. Z mojej strany vždy, čo pre, čo hovorím, preukazujem 

dôkazmi, autentickými dôkazmi. A preto som zhrozený, k čomu sa uchýlila pani Horná. 

A teraz to najdôležitejšie príde v tejto chvíli. Čo tam napísala, to sa týka dnešného rokovania: 

„Tak, ako vo veľkej politike slušní politici nechodia do diskusií s extrémistami, ja nebudem 

diskutovať s našim nováckym extrémistom, ktorý červené čiary prekročil toľko krát, že to ani 

nejde spočítať. Naposledy tým, že na 20. 10. 2022,“ to je dneská, „pár dní pred voľbami, 

účelovo zvolal pokračovanie MsZ. Toto sa v slušnej spoločnosti skutočne nerobí!“ Toto je 

absolútny vrchol a dno pani Hornej, absolútny vrchol a dno, kde toto konštatuje osoba, ktorá 

nemá základné znalosti zo samosprávy, a v samospráve pôsobí už niekoľko rokov, niekoľko 

volebných období. Ja, ako primátor mesta, už som to povedal v úvode, že som musel zvolať 

rokovanie MsZ na, do, do 30 dní, od 29. 9. 2022 do 29. 10. 2022. 29. 10. sa konajú 

komunálne voľby, voľby primátorov, starostov, a voľby do VÚC, čiže v našom prípade do 

TSK, a na predsedu TSK a na poslancov. To znamená, že ja mám, ja som mal posledný 

termín, aby som dodržal zákon, čo by som mohol zvolať, teoreticky, rokovanie MsZ, čiže 

tohoto zastupiteľstva, do 29 .9., Čiže sú voľby, neprichádza do úvahy, aby som zvolal o 29. 9., 

29. 10., októbra. Čiže, v, do, na konci tohto mesiaca. Predtým 2 dni je volebné moratórium, 

čiže zákaz kampane, čiže 28. v piatok, 27. vo štvrtok, neexistuje takéto niečo urobiť, a že by 

niekto využil rokovanie práve na nejakú kampaň, tesne pred voľbami, keď je to zakázané. Čiže 



posledný termín, ktorý som mohol legálne, legálny termín, čo som mal, mohol zvolať 

rokovanie, bol termín, alebo je termín 26. 10., to je streda, to je budúca streda, dneská je 

štvrtok. Avšak, opäť som konal ekonomicky, z ekonomického hľadiska, nakoľko včera bola 

predvolebná diskusia a tu je celá technika, vidíte tu mikrofóny, vidíte tu celú techniku, 

kamera, ktorá tu je, tak som preto rokovanie, toto prerušené, čo bolo, a zvolal som na dnešný 

deň. Na deň 20. 10., 9 dní pred konaním komunálnych volieb. 9 dní. To znamená, zo zákona 

som musel konať, a nie že, ako tu tvrdí absurdne, ja hovorím choro, scestne, pani Horná, že 

som prekročil červenú čiaru už toľko krát, že to nejde spočítať a naposledy tým, citujem, že: 

„na 20. 10. 2022, 2022, pár dní pred voľbami účelovo zvolal rokovanie MsZ. Toto sa 

v slušnej spoločnosti skutočne nerobí!“ Preto som to prečítal teraz druhý krát. Samozrejme, 

nehorázne klamstvá. To len vysvetľujem občanom, ktorí vôbec nemusia mať o tomto prehľad, 

vôbec, a môžu uveriť, alebo mohli by uveriť tomuto pamfletu, ktorý vyprodukovala pani 

Horná. No, a to už posledné, čo tu je, úplne, naozaj, bláznovstvo, pán, pani Horná napísala: 

„Mnohí z vás, tak, ako ja, moja rodina, moji priatelia, kolegovia, môj zamestnávateľ, 

podporovatelia a voliči, sme v tejto dobe pod obrovským tlakom, ktorý na nás pán Šimka 

a jeho rodinný príslušník vyvíjajú. Dotieravé a nikdy nekončiace telefonáty!“ Teraz to poviem 

tak, vyzerá, že pani Horná, keď to písala, ako keby nebola ani pri zmysloch. Áno, expresívne 

to hovorím. Zodpovedne viete, ja som už na rokovaniach, na niekoľkých rokovaniach povedal, 

že prisahám, že pani Horná klame, že klame vo všetkom, ešte som dal takto 3 prsty, a hneď 

som preukázal klamstvá a podvodné informácie pani Dany Hornej, A teraz, verejne vyzývam 

pani Hornú, aby povedala, aby ukázala, alebo skonštatovala, aké dotieravé a nikdy 

nekončiace telefonáty boli z mojej strany, alebo zo strany môjho rodinného príslušníka, čiže 

brata, aby to preukázala. Zodpovedne hovorím, tak, ako som tu, naposledy som telefonoval 

s pani Hornou, a som sa rozprával s pani Hornou, okrem rokovania, keď niečo reagovala, 

klamala, tak to bolo presne 13. 10. 2021, čiže pred rokom aj niekoľko dní. Rokom aj týždeň, a 

už to mám teda vypočítané, dneská je 20., tak 13. 10., keď som ju zavolal do mojej kancelárie, 

aby prišla do mojej kancelárie 15. 10., kde som s ňou mal 45 minútový rozhovor medzi 4 

očami, a vyústením toho rozhovoru bolo, že som jej dal podpísať, že ju odvolávam, ako 

primátor mesta, z funkcie viceprimátorky mesta. To odmietla podpísať a ušla z mojej 

kancelárie. To bola posledná komunikácia pred rokom, aj rok, 15. tak, ako hovorím, 15. 10., 

rokom aj 5 dňami dozadu. Toto je pravda, vážení spoluobčania, toto sú fakty. Keby pani 

Horná nebola toto napísala, tak sa nemám prečo vyjadrovať. Keď takéto nehoráznosti osoba, 

ktorá bola v mojej blízkosti takmer 30 rokov, ktorá ťažila z tohto mesta, to by som vedel pekne 

vymenovať rad radom, byt, pozemok, práca, práca pre jej manžela, a tak ďalej, rad radom. 

A teraz, to je to, čo musím nadviazať, lebo tieto informácie sú veľmi dôležité, lebo sa to 

dotýka života mesta, tak pani Horná, predpokladám, že ovplyvnila svojho manžela, ktorý je 

vedúcim oddelenia výstavby. Áno, v roku 2020 som ho poveril vedením oddelenia výstavby po 

Ing. Trojanovej. A pán Anton Horný s pani Hornou na rokovaní MsZ 25. 7. 2022, kde bol 

problém s, so zákazkou za 185 000, rekonštrukcia elektrických rozvodov, zo  zá, v ZUŠ, kde 

pani Horná vystúpila, kde úplne vystúpila proti mojej osobe takým spôsobom, že, citujem: „ty 

primátor si nezaslúžiš v tomto meste ani žiť!“ Ako zmyslov zbavená, vtedy vystúpila. To bola 

realita. Odvtedy jej manžel, ktorý má zodpovednosť za tú zaka, tú zákazku, ktorý mal 

zodpovednosť, neprišiel ani na jedno rokovanie MsZ, ktoré som zvolal, a kde som s ním chcel 

diskutovať o tej zákazke a o podozrení z manipulácie tejto zákazky, tak od vtedy neprišiel ani 

na jedno rokovanie. A teraz tie informácie, to sú pracovné informácie. Rokovanie som zvolal 

zastupiteľstva na 9. 8., kde som presne chcel, aby pán Horný reagoval na všetko, tak presne 

v ten deň, 9. 8. išiel k lekárovi a neprišiel na rokovanie zastupiteľstva. Následne, každý deň 

bol v práci. Rokovanie som, rokovanie bolo neuznášaniaschopné, tak som zvolal 

pokračovanie rokovania na 30. na 20., pardón, 24. 8., 24. 8., opäť pán Horný neprišiel na 

rokovanie 24. 8., a opäť išiel k lekárovi, len v ten deň, že je u lekára. Hneď na, ne, nebol na 



rokovaní, hneď na druhý deň 25. 8., 26. 8. bol v práci. Bol na pracovisku a pracoval, 

normálne pracoval. Potom som zvolal rokovanie o týždeň neskôr 31. 8., opäť pán Horný 

neprišiel, alebo nebol na rokovaní. Ale to musím objektívne povedať, že mal nahlásenú 

dovolenku, ktorú som mu podpísal ešte pred tým, lebo ja som nevedel, že bude pokračovanie 

rokovania 31., ale musím skonštatovať, že aj s pani Hornou boli doma. Viete, že sme susedia 

a bývame vedľa seba, máme rodinné domy. Čiže pani Horná neprišla 31. 8. na rokovanie ani 

pán Horný.  

 

27:43 – Primátor hovoril o p. Hornom, že nerobil prácu, ktorú mal zadanú, a nechodil na 

rokovania ani stretnutia. 

 

35:18 – Primátor hovorí v sále. 

B. Adamec: (nezrozumiteľné) 

Primátor: Pán, pán Adamec, pán Adamec, ja vás vidím, že sa hlásite, ja vám dám slovo, toto 

nie je rokovanie, toto je prestávka, že dávam informácie. Keď toto ukončím, ja vám hneď dám 

slovo. Dobre? Čiže, pán, pán Adamec, ja vám hneď dám slovo, keď skončím túto informáciu, 

dobre? Čiže, pán Adamec, nerušte ma, prosím vás, toto je prestávka v rokovaní, ak chcete, 

môžete rokovaciu miestnosť opustiť, ja dávam informácie, dôležité informácie občanom. Lebo 

to sa, pán Adamec, ja vám dám slovo, ale keď toto ukončím. Čiže, vážení spoluobčania, toto 

sa týka zdravotníctva, toto sa týka nielen občanov nášho mesta, ale týka sa to občanov 26 

obcí, alebo 25 plus mesta Nováky. Od Valaskej Belej, Rudnianska dolina, Vestenická dolina 

a Oslianska dolina. Aj Lehota pod Vtáčnikom, čo chodia ľudia na polikliniku. Ja som s veľkou 

hrdosťou a radosťou oznamoval, že sa mi podarilo zabezpečiť, áno, v prvej osobe, mne sa to 

podarilo zabezpečiť, 100 0000 eur na kúpi polik, na kúpu nového röntgenu na našu 

polikliniku. Ten röntgen je zakúpený, a za práce, ktoré tam majú prebiehať, za rozpočet, ktorý 

navrhol pán Horný, zodpovedá pán Horný, Anton Horný. To znamená. Toto považujem za 

sabotovanie práce, za účelné, účelové, pardon, účelové konanie zo strany pani Dany Hornej 

a jej manžela Antona Horného, za účelové konanie s tým, aby bol röntgen, aby nebol osadený 

a umiestnený včas, lebo ja som povedal, že v tomto roku röntgen bude osadený. Termíny, 

ktoré mal pán Horný, mal zabezpečovať, a mal na pracovnej porade všetko zrekapitulovať. 

A aj na MsZ. Čiže, pán Anton Horný od 9. 8., 9. 8., dobre hovorím, nechodí na rokovania 

MsZ. Prešiel celý august, nebol na rokovaniach, prešiel celý september, nebol na 

rokovaniach, a teraz už bude mať za sebou 3. mesiac, a  to mesiac október. Ako si mám toto 

vysvetliť? Iba tým, že chcú znefunkčniť to, čo má fungovať, že konanie manželov Horných, 

čiže pani poslankyne Hornej v súčasnosti, bývalej viceprimátorky, je účelové, v súčinnosti 

s jej manželom. Preto, keby nebolo prerušené rokovania od minula, minulého rokovania, tak 

ja to nemám kedy hovoriť. Tak to hovorím na tomto rokovaní, kde využívam prestávku, kde 

využívam prestávku a občanom dávam komplexné informácie zo života mesta. Čiže, toto je k 

tejto téme a považoval som za potrebné, aby ste to vedeli.   

 

38:50 – Po primátorovi hovoril B. Adamec, ktorý vysvetľoval niektoré vyjadrenia primátora 

aj voči jeho osobe. B. Adamec najprv pustil videozáznam v televízore, v ktorom primátor 

oznámil, že B. Adamec sa neospravedlnil z neprítomnosti na MsZ. B. Adamec prečítal e-mail, 

v ktorom sa ospravedlnil. Primátor reagoval na vyjadrenie B. Adamca. 

50:00 – Primátor skritizoval B. Adamca, že si dlho pripravuje prejav. Niektorí poslanci odišli 

zo sály. B. Adamec spustil videozáznam v televízore, v ktorom primátor hovoril o tom, že B. 

Adamec odmietol vyšetrovať jeho vydieranie. B. Adamec vysvetlil, že nemohol vyšetrovať, 

pretože bol zaujatý. B. Adamec sa ďalej vyjadroval k prípadu vydierania primátora. 

1:17:16 – Primátor reagoval na vyjadrenia na B. Adamca a vyčítal mu, že zverejnil mená 

obvinených. 



1:18:17 – Primátor skončil rokovanie lebo nebol dostatočný počet poslancov. 

1:18:31 – Primátor reagoval na vyjadrenia B. Adamca, a znova mu vyčítal, že zverejnil mená 

obvinených. Primátor vyčítal B. Adamovi, že spolupracuje s obvineným vydieračom 

Radoslavom O. Primátor sa hádal s B. Adamcom o kauze vydierania. 

1:29:38 – B. Adamec odišiel z miestnosti. Primátor ďalej hovoril sám do kamery o probléme 

vydierania.  

 

1:31:20 – Primátor hovoril o D. Hornej, ktorá neschválila rozpočet na prevádzku televízie. 

Primátor: Predpokladám, že toto je, môže, môže sa stať, že toto môže byť úplne posledné 

vysielanie mestskej televízie, úplne posledné, lebo pán Adamec a pani Horná, obidvaja zrušili 

mestskú televíziu tým, že nedali a neschválili ani euro na chod televízie, a toto všetko vidíte, 

vážení spoluobčania, iba vďaka mne, že som mohol presúvať finančné prostriedky, robiť 

takzvané rozpočtové opatrenia, aby mestská televízia, aby ste 10 mesiacov videli, teda do 

októbra, každé rokovanie MsZ a všetko, čo tu je. Všetko, čo sa tu odohráva. A pán Adamec 8. 

12., 8. 12.  povedal: „ja sa čudujem, že vôbec mestská televízia ešte funguje?“ Pani Horná 

dala verejný prísľub, že finančné prostriedky dajú na televíziu. Samozrejme, že oklamali 

všetkých, oklamali všetkých. Mestská televízia nefun, mestská te, na mestskú televíziu nedali 

do tejto chvíle ani jeden cent, ani jedno euro. A úplne to ukončím tým, že, nech sa páči, 

diaľkové ovládanie, aby ste to videli v priamom prenoste, že čo dokázali spraviť, čo dokázali 

spraviť páni poslanci. Čiže, ja predkladám vždy priame dôkazy, a ten priamy dôkaz chcem 

ukázať teraz. Áno, hneď to bude, hneď to bude.  

Primátor spustil videozáznam v televízore. 

Primátor: A tým, toto stretnutie, alebo toto, tieto informácie, využitie prestávky, ukončím. 

Nech sa páči. A, je to tu, 8. 12., pani Dana Horná, tak, nech sa páči. 

D. Horná vo videozázname: Som presvedčená o tom, že ak budeme mať platnú licenciu na 

vysielanie, tak rozpočtovým opatrením môžeme vrátiť alebo, podľa toho, kedy bude tá licencia 

schválená a aké najbližšie MsZ bude zasadať, tak buď vo februári, alebo v apríli, 

rozpočtovým opatrením, alebo v aktualizácii rozpočtu, ktorá sa bude pripravovať na 

najbližšie rokovanie budúci rok, nemyslím si, že sa nájde 1 človek, ktorý by povedal, aby 

televízia nefungovala. 

Primátor vo videozázname: Ďakujem, pani Horná.  

D. Horná vo videozázname: Že, keď budeme, keď nebudeme vysielať načierno a keď budeme 

mať platnú licenciu, tak sa budeme tým zaoberať, do rozpočtu tie peniaze vrátime. 

1:34:17 – Primátor zastavil videozáznam v televízore. Záber na primátora v sále. 

Primátor: Áno, vážení spoluobčania, toto povedala pani Horná na rokovaní  8. 12., 8. 12. 

2021 pri schvaľovaní rozpočtu, keď neschválili peniaze. Licencia hneď v ďalšom mesiaci, čiže 

toto bol december, v januári bola platná, čiže RVR udelila licenciu spoločnosti, ktorá 

prevádzkuje káblovú televíziu v meste, čiže všetko bolo v poriadku. A poslanci do 20. 10., čiže 

do konca mesiaca, to viem 100%, do 31. 10. neschválili ani jedno euro. Čiže, robia si z vás 

srandu. To, že som im nabúral všetko, že televízia funguje je tým, čo som povedal, že počas 

môjho pôsobenia televízia bude fungovať a funguje, napriek bariéram a snahám, že nemala 

fungovať. A to, že obidvaja kandidáti na primátora, čiže aj pani Horná aj pán Adamec, sa 

nezúčas, teda nechceli, aby bola televízia, tak to je preukázateľné. A preto hovorím, že 

nevylučujem, že toto je možno posledné vysielanie v prípade, po toho, ako občania rozhodnú. 

Ale ešte chcem posledný príspevok, úplne posledný. Tak, ako je skutočnosť. Tak, ako 

dokázala, nech sa páči. 

Primátor spustil videozáznam v televízore. Záber na rokovaciu sálu s primátorom 

a poslancami. 

Primátor vo videozázname: Pani Horná, idem k tebe a pozriem s ti priamo do očí. 

Nehorázne klameš! Nehorázne! Do očí sa mi nedokáže ani pozrieť, pani Horná. Ak je detail, 



ani sa mi nedokáže do očí pozrieť. Čiže, to je vyjadrenie toho, čo sa s touto osobou stalo, 

a vie, za čo to asi, alebo prečo to robí, to jej svedomie. Jednoducho, všetko, čo rozprávala 

viem preukázať, že si, pani Horná, klamárka! Neuveriteľná klamárka. 

Primátor zastavil videozáznam v televízore. Záber na primátora v sále. 

Primátor: Čiže, týmto, reakci, tou, tou reakciou na pána Adamca vám, vážení spoluobčania, 

chcem poďakovať za pozornosť. 

 

1:36:35 – Primátor sa rozlúčil s divákmi a informoval ich, že musel reagovať na B. Adamca. 

Primátor pozval divákov k voľbám. 

1:38:48 – Na obraze sa objavil text: „Priamy prenos Mestské zastupiteľstvo Nováky 

20.10.2022 Koniec vyrobila TVN©2022“ a symbol mesta Nováky. V pravom dolnom rohu 

bol umiestnený malý symbol mesta Nováky. 

1:40:59 – Koniec programu. 

1:41:05 – Koniec záznamu. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 


